Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosove
Komisioni Qendmriz‘gjedhjevcz - = 7023
Centralna Izborna Komisija
Central Election Cammission

oA -394 - 202D _
U skladu sa ovla3éenjima datim ¢lanom 64.2  Zakona br. 03/L-073 o Opstim izborima u
Republici Kosovo, élanom 12 stav 1.2 Zakona br. 03/L-149 o civilnoj sluzbi u Republici
Kosovo, ¢lanom 31 Uredbe CIK-a br. 01/2017 o unutrasnjoj organizaciji i sistematizaciji
radnih mesta u SCIK-u, kao i ¢lanom 38 Uredbe br. 03/2017 o procedurama zaposljavanja,
imenovanja i probnog rada zaposljenih u SCIK-u, Centralna izborna komisija, na redovnoj
sednici odrzanoj 27.01.2023, donosi:

ODLUKA

O usvajanju Zahteva za angazovanje osoblja na odredeno vreme

I.  Usvajaju se zahtevi Sekretarijata CIK-a i Kancelarije za registraciju, potvrdivanje i
finansijsku kontrolu politi¢kih subjekata (ZKRPFKPS) za angazovanje osoblja na
odredeno vreme:

Jedan (1) voza¢ za ¢lana CIK-a, na odredeno vreme,

Jedan (1) sluzbenik u Diviziji za osoblje i zajednicke usluge pri Sekretarijatu CIK-a,
na odredeno vreme,

Dva (2) sluzbenika u KRPFKPS, na odredeno vreme.

II.  Obavezuje se Sekretarijat CIK-a za sprovodenje ove odluke.

III.  Ova odluka stupa na snagu danom potpisivanja.

AT ADROn
- B

Pristina, 27.01.2023 Predseﬂ?&j’ ¢i Centralne izborne komisije
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosoyvo_
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve [ |
Centralna Izborna Komisija
Central Election Commission

o4-393 - 223
U skladu sa ovladéenjima datim ¢lanom 64.2 Zakona br. 03/L-073 o OpStim izborima u
Republici Kosovo, Centralna izborna komisija, na redovnoj sednici odrzanoj 27.01.2023,
donosi:

ODLUKA

O usvajanju Plana zaposljavanja za 2023.godinu

I.  Usvaja se Plan zaposljavanja za 2023.godinu.
II.  Plan kao u tacki I, sastavni je deo ove odluke.

III.  Obavezuje se Sekretarijat CIK-a za sprovodenje ove odluke.

IV. Ova odluka stupa na snagu danom potpisivanja.

Pristina, 27.01.2023
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Leposaviq, Zubin Potok , Rregullorja Nr.
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Zyrtar i Larté¢ Komunal i Zgjedhjeve (Lipjan . : - Punésim i jashtém, Rregullorja Nr. mars 2021, 2. Pozita e lirt
2 Mamushé) 2 Porzita t& lira Konkurs i jashtém 012017, Rregullorja Nr. 03/2017 1 larté 30.01.2023 24 mars 2023 | o Lipjan nga muaji gershor 2021
Zyrtar i Larté Komunal i Zgjedhjeve né . § A% Punésim i jashtém, Rregullorja Nr. . 7LKZ né Malishevé pensionohet me
3 Malishevé 1 Pozité e liré Konkurs i jashtém 01/2017, Rregullorja Nr. 03/2017 I mesém 13.02.2023 14 prill 2023 datén 20 prill 2023
S z oy ; : ; Punésim i brendshém né Institucion, . . s o
4 |Drejtor i Departamentit pér Céshtje Ligjore 1 Porzité e liré Konkurs i bréndshém Rregullorja Nr. 03/2017 I mesem 01.05.2023 |26 gershor 2023 |Pozité e lire nga marsi i vitit 2022
. : . . . Punésim i brendshém né Institucion, . z E—
. .05, 0!
5 |Zyrtar i Larté pér Financa Zotues 1 Pozité e liré Konkurs i bréndshém Rregullorja Nr. 0372017 I mesem 01052023 |26 gershor 2023 [Pozitée liré nga shtatori i vitit 2022
Drejtor i Departamentit t& Administratés dhe . 5 . Punésim i brendshém né Institucion, Drejtoresha ¢ DAP pensionohet me
ds| 4 1 01.05.
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§ Prishtin® | Prigtina

L O4= 96 - 2023 |
U skladu sa ovlaséenjima datim ¢lanom 64. 2“2%‘k0m‘bf‘63ft'073 "o~ OptitTizborima u
Republici Kosovo, Centralna izborna komisija, na redovnoj sednici odrzanoj 27.01.2023,

donosi:

ODLUKA

O usvajanju Izve§taja o sprovodenju Plana rada CIK-a za 2022.godinu

I.  Usvaja se Izve$taj o sprovodenju Plana rada CIK-a za 2022.godinu.
II.  Izve$taj kao u tacki I, sastavni je deo ove odluke.

III. Obavezuje se Sekretarijat CIK-a za sprovodenje ove odluke.

IV. Ova odluka stupa na snagu danom potpisivanja.

Pristina, 27.01.2023
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1. HYRJE

Sekretariati i Komisionit Qendror té Zgjedhjeve SKQZ, né pajtim me obligimet gé dalin nga Plani
vjetor i punés sé Komisioni Qendror i Zgjedhjeve KQZ, pér vitin 2022, i rishikuar nga KQZ né
mbledhjen e nr.20/20222, té datés 21.07.2022, ka hartuar raportin pérfundimtar mbi
aktivitetet e zhvilluara pér periudhén janar dhjetor 2022. Aktivitetet e parashikuara né Planin e
Punés ishin né pérputhje me orientimin strategjik, parimet orientuese té punés dhe mésimet e
nxéna nga proceset zgjedhore.

Raporti pasqyron njé pérmbledhje té pérgjithshme mbi aktivitetet dhe angazhimet e SKQZ, né
pérmbushje e Planit té Punés.

Té gjithé aktivitetet kané kontribuar né zbatimin e misionit té KQZ, dhe arritjen e objektivave té
sajé.

Plani i Punés éshté hartuar mbi bazén e diskutimeve dhe pérfshirjen e té gjitha njésive
strukturore té KQZ, dhe partneréve té jashtém.

Jané konsultuar edhe rekomandimet e misioneve vendore dhe ndérkombétare vézhguese té
zgjedhjeve.

Raporti, né ményré té detajuar, e paraget punén e kryer pér secilin aktivitet té paraparé té
realizohet né kété periudhé.

- Shtylla strategjike/ Operacionet Zgjedhore: njézet e shtaté (28) aktivitete.
- Shtylla strategjike/ Edukimi dhe Informimi i Votuesve: tri (3) aktivitete.

- Shtylla strategjike/ Fugizimi Institucional: shtaté (7) aktivitete.

- Shtylla strategjike/ Lista e Votuesve: katér (4) aktivitete.

- Shtylla strategjike/ Pjesémarrja né Zgjedhje: njé (1) aktivitet.

- Shtylla strategjike/ Inovacioni dhe Teknologjia: tri (3) aktivitete.

- Shtylla strategjike/ Bashképunimi me Akterét e Jashtém: teté (8) aktivitete.
- Shtylla strategjike/ Korniza Ligjore: katér (4) aktivitete.



2. REALIZIMI | AKTIVITETEVE TE PLANIT TE PUNES PER PERIUDHEN JANAR -
DHJETOR 2022

2.1. OPERACIONET ZGJEDHORE

Aktiviteti 1: E Analizé e votave me asistencé pér zgjedhjet lokale té datés 17.10.2021
Statusi: N ... |

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Besnik Buzhala -_-

Periudha e realizimit: Shkurt — Prill 2022

Tjera: I

Me kérkesén e Udhéheqésit té Divizionit pér Shérbim té Votuesve, Kryeshefi Ekzekutiv i SKQZ,
sipas vendimit numér 322, daté 21.02.2022, ka formuar komisionin pér analizimin e votave
me asistencé pér zgjedhjet lokale té datés: 17.10.2022. Ky komision, ka nxjerré té dhénat pér
personat qé kané asistuar dhe pér votuesit qé kané votuar me asistencé pér 2,314
vendvotimeve, apo pér 93.41% té vendvotimeve. Komisioni, gjithashtu ka paragitur té dhénat
pérmbledhése té votimit me asistencé, si dhe gjininé dhe moshén e personave qé kané votuar
me asistencé dhe gjininé e personave gé kané asistuar. Raporti pérmban gjithashtu, té
gjeturat e votimit me asistencé, shembuj nga librat e votimit dhe rekomandimet.

Né térési, komisioni e ka pérfunduar raportin me datén 17.03.2022, dhe éshté dérguar
pérmes e-mailit nga kryesuesi. Pér rrjedhojé, raporti pérfundimtar éshté shqyrtuar dhe
miratuar né mbledhjen nr.5 té Késhillit pér Operacione Zgjedhore KOZ, me daté 29.03.2022.
Ndérsa, né mbledhjen nr.12/2022, daté 31.03.2022 té KQZ, éshté shqyrtuar dhe miratuar
raporti pérfundimtar.

Raporti éshté prezantuar né Punétoriné me Organizatat e Shogérisé Civile OSHC, té
specializuara pér zgjedhje, e mbajtur me datén 26.05.2022.

Aktiviteti 2: Trajnimi i zyrtaréve financiar té subjekteve politike
Statusi:

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Mergita Kryeziu
Periudha e realizimit: Shkurt 2022
Tjera: 1 trajnim i mbajtur

Sipas nenit 40 paragrafi 7, i Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, Zyra organizon trajnimin pér
zyrtarét financiar té Subjekteve Politike. Ky aktivitet, éshté aktivitet i rregullt vjetor gé
organizohet né muajin shkurt té secilit vit.



Zyra, ka mbaijtur trajnimin pér pérfagésuesit financiar té partive politike, me datén 14 shkurt
2022. Qéllimi i kétij trajnimi ishte qé t'i forcojé kapacitetet institucionale té subjekteve té
regjistruara politike né lidhje me hartimin e raporteve vjetore financiare, né pérputhje té
ploté me legjislacionin pér Financimin e Subjekteve Politike.

Né kété trajnim, jané prezantuar dhe diskutuar, edhe gjetjet e Auditorit nga raportet vjetore
financiare té viteve té kaluara, me qéllim gé léshimet e njéjta mos té pérsériten né té ardhmen.

Aktiviteti 3: Hartimi i Dosjes sé Informimit Publik

Statusi: - a T

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Mergita Kryeziu

Periudha e realizimit: | Shkurt —Mars 2022 -
Tera: |/ N o ’ N

Sipas nenit 43 té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, Zyra krijon dhe ruan dosjen e informimit
publik, ku pérfshihen regjistri i donatoreve, vlera e kontributit, data né té cilén éshté dhéné
kontributi dhe raportet financiare té fushatés.

Zyra ka pérgatitur dosjen e informimit publik, pér zgjedhjet lokale né Republikén e Kosovés té
datés 17 tetor 2021, si dhe ka pérgatitur rekomandimet pér KQZ, pér publikimin e dosjes sé
informimit publik.

Dosja e informimit publik, ka pérmbajtur:

a. Regjistrin e donatoréve;

b. Kopjet e té gjitha raporteve té publikimit financiar té fushatés, té dorézuara tek Zyra;

c. Kopjet e té gjithé formularéve té publikimit financiar pér kandidatét e certifikuar gé
jané dorézuar né Zyré;

d. Kopjet e raporteve pérfundimtare té kandidatéve té certifikuar lidhur me auditimin e

béreé.
KQZ, me datén 22.02.2022, ka marré vendim pér publikimin e dosjes sé informimit publik té
zgjedhjeve lokale té datés 17 tetor 2021 (vendimin nr. 331/2022).

Analiza gjinore sipas moshés dhe lidershipit té partive politike 2017-

Aktiviteti 4:
2021

Ky aktivitet éshté bartur né planin e punés
té KQZ pér vitin 2023

Z;)Ea?f/ja pérgjea'és/e:' Valmira Selmani —Vesa Xharra

Periudha e realizimit: Maj — Shtator 2022

Tjera: /

Statusi: Pjesérisht i realizuar

Né bazé té té dhénave té dorézuara nga partité politike, Zyra ka hartuar njé raport analitik
krahasues pér pérbérjen gjinore dhe té moshés pér organet mé té larta ekzekutive té partive
politike té regjistruara, duke u bazuar né té dhénat pér periudhén 2017-2021. Qéllimi i

4



pérpunimit té kétyre té dhénave éshté paraqitja e njé pasqyre té respektimit té Ligjit pér
Barazi Gjinore, né kéto organe vendimmarrése té partive politike.

Ky raport, éshté shqyrtuar né dy (2) mbledhjet té KOZ, gjaté muajit shtator, dhe njé (1)
mbledhje té kétij késhillit, né muajin tetor 2022.

KQZ, né mbledhjen me numér 43, té mbajtur me datén 12.12.2022, ka shqyrtuar raportin dhe
ka marré vendim (nr. 01/11648 — 2022) gé ky aktivitet té bartet né Planin e Punés sé KQZ, pér
vitin 2023, dhe pér kété aktivitet té béhet njé analizé vetém pér vitin 2021, sepse té dhénat
para vitit 2021 jané jo té sakta. Aktiviteti pritet té realizohet né periudhén mars-gershor 2023.

L Analizé / Vlerésimi gjithépérfshirés pér
Aktiviteti : 5 g
gendrat aktuale té votimit

Zyrtari/ja Besnik Buzhala :
pérgjegjés/e: Premtim Rrustemi '
Periudha e .

o Mars — Néntor 2022
realizimit:
Tjera: /

Né periudhén kohore korrik — gusht 2022, Divizioni pér Shérbim té Votuesve ka ndérmarré
veprimet pér hartimin e dokumentit: “Analizé dhe vlerésim i gendrave té votimit né Kosové.
Ky dokument, pérfshiné temat gé kané té béjné me:

- Pérmbledhjen e té dhénave nga Drejtorité e Arsimit népér komuna,

- Rekomandimet pér gendrat e reja té votimit,

- Mbylljen e gendrave té votimit,

- Vlerésimin e gendrave split té votimit,

- Vlerésimin e vendvotimeve pér gendra té votimit, dhe

- Listén e gendrave té votimit.

Drafti i paré i kétij dokumenti, &shté pérfunduar me datén 15 gusht 2022, i cili u éshté dérguar
zyrtaréve té SKQZ, pér komente. Me datén 17 gusht 2022, éshté realizuar takimi me zyrtarét
komunal té zgjedhjeve pér komunat qé kané rekomanduar hapjen e gendrave té reja té
votimit, pér kéto komuna: Gllogoc, Gjakové, Gjilan, Kaganik, Kliné, Mitrovicé e Jugut, Podujeve,
Prishting, Prizren, Suhareké, Ferizaj dhe Vushtrri.

Po ashtu, me kété daté, draft analiza iu éshté dérguar té gjithé zyrtaréve komunal té
zgjedhjeve me datén 17 gusht 2022, pér komente eventuale.

Me datén 25 gusht 2022, dokumenti “Analizé dhe vlerésim i gendrave té votimit”, i éshté
dérguar kryesuesit dhe anétaréve té KOZ, me qéllim té shqyrtimit né mbledhjen e KOZ.
Dokumenti i finalizuar &shté shqyrtuar dhe miratuar nga KQZ, né mbledhjen e mbajtur me numér
nr.43/2022, té datés 12.12.2022.



Aktiviteti : 6 Forcimi i komunikimit ndérmjet ZLKZ dhe SKQZ
Statusi:

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Nexhmedin Hyseni

' Periudha e realizimit: Maj — Néntor 2022

Tjera: /

Pér kété aktivitet jané mbajtur 4 (katér) punétorit e planifikuara me planin e punés pér vitin
2022. Pjesa e paré e kétij aktiviteti e mbéshtetur nga OSBE, éshté realizuar mé 23.03.2022, ku
kané marré pjesé anétaret e KQZ, stafi i SKQZ, Zyrtarét e Larté Komunal té Zgjedhjeve ZLKZ,
dhe pérfagésuesit e OSBE. Né kété punétori jané trajtuar temat: Plani i punés sé KQZ, 2022,
Rekomandimet e Bashkimit Evropian —té gjeturat e vézhguesve té BE, dhe Identifikimi i sfidave
né proceset e kaluara zgjedhore.

Pjesa e dyté e kétij aktiviteti, &éshté realizuar mé 6 gershor 2022. Né punétorin e dyté jané
trajtuar temat: Diskutim lidhur me analizén dhe vlerésimin e gendrave té votimit, prezantim i
shkurtér nga ZLKZ, pér gendrat e votimit ne zonat urbane dhe diskutimi rreth nevojave dhe
sfidave té zyrave te ZLKZ. Pjesémarrés né punétori ishin anétaret e KQZ, stafi i SKQZ, ZLKZ, dhe
pérfagésuesit OSBE.

Pjesa e treté e kétij aktiviteti e mbéshtetur nga OSBE, éshté realizuar mé 13.09.2022, ku kané
marré pjesé anétaret e KQZ, stafi i SKQZ, ZLKZ, dhe pérfagésuesit e OSBE. Né kété punétori
jané trajtuar temat: Hartimi i planit strategjik te KQZ, 2023-2026, hapja e gendrave té reja té
votimit, njoftim lidhur me ndryshim-plotésimet e Rregullave zgjedhore té KQZ.

Pjesa e katért e fundit e kétij aktiviteti, &shté realizuar mé 08.12.2022. Né punétori jané
trajtuar temat: Prezantim dhe diskutim rreth implementimit té projektit “Informimi dhe
edukimi i votuesve té rinj pér zgjedhje”. Prezantim lidhur me implementimi i aktiviteteve té
Departamentit té& Koordinimit né Terren DKT, bazuar né Planin e Punés té KQZ, pér vitin 2022,
— Mésimet e nxéna, Diskutim i hapur rreth implementimit té aktiviteteve té DKT, nga
kéndvéshtrimi i ZLKZ, — Mésimet e nxéna, Diskutim i hapur lidhur me aktivitetet g& mund té
pérfshihen né Planin e Punés té KQZ, pér vitin 2023, né vecanti aktivitetet e DKT.
Pjesémarrés né kété punétori ishin, anétaret e KQZ, stafi i SKQZ, ZLKZ, dhe pérfagésuesit e
OSBE, té cilét kané mbéshtetur edhe pjesén e katért té késaj punétorie.

Aktiviteti 7: Hartimi i kornizés afatmesme té shpenzimeve 2023 - 2025
Statusi:

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Miradije Meha
Periudha e realizimit: Mars — Prill 2022
Tjera: /




Ministria e Financave e Punés dhe Transfereve, MFPT, ka |éshuar Instruksionin pér pérgatitjen
e Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve KASH, pér vitet 2023-2025 né té cilén, jané dhéné
kriteret e pérgjithshme pér pérgatitjen e kétij dokumenti. Udhéhegésve té departamenteve
dhe té divizioneve u éshté drejtuar me shkresé pér hartimin e kérkesave buxhetore dhe
pérfshirjes sé tyre né KASH.

Pasi jané pranuar kérkesat buxhetore nga té gjitha njésité, jané pérpunuar té gjitha té dhénat
dhe kérkesat éshté hartuar dokumentii KASH, 2023-2025, i cili éshté shqyrtuar dhe aprovuar
nga menaxhmenti.

Né takimin e K&shillit pér Buxhet dhe Financa KBF, té mbajtur mé 17.03.2022 éshté shqyrtuar
dhe miratuar KASH, 2023-2025 dhe, i éshté propozuar KQZ, pér shqyrtim. KQZ, né takimin e
mbajtur mé 17.03.2022 ka shqyrtuar dhe miratuar KASH, pér vitet 2023-2025 dhe brenda
afatit e ka proceduar né MFPT.

| Aktiviteti : 8 Hartimi i planit té buxhetit 2023 — 2025
Statusi: Rec 15 u 7
Zyrtari/ja pérgjegjés/e: Miradije Meha
Periudha e realizimit: Maj — Néntor 2022
Tjera: /

Pas aprovimit te KASH, 2023-2025, njésité kérkuese, divizionet, departamentet, Zyra dhe
njésité tjera jané informuar pér procesin e ciklit buxhetor 2023-2025. Po ashtu té gjithé
akterét e hartimit té buxhetit jané informuar me Qarkoren buxhetore 2023/01. Kérkesat
buxhetore té dérguara nga njésité kérkuese jané shgyrtuar dhe diskutuar né katér takime té
menaxhmentit. Drafti i hartuar nga kéto takime, éshté diskutuar dhe aprovuar né mbledhjen
e nénté té KBF, t& mbajtur me 20 gershor 2021. Dokumenti i plotésuar nga Késhilli i éshté
dérguar KQZ, i cili éshté aprovuar né mbledhjen e numér 18 té KQZ, té mbajtur mé 21.06.2022
dhe sipas procedurave i éshté dérguar Departamentit te Buxhetit te MFPT, me 23.06.2022.
MFPT, ka organizuar dégjimet buxhetore nga data 12-21 shtator 2022. Né dégjimet buxhetore
sipas kalendarit te MFPT, KQZ, ka marré pjesé né takim mé daté 21.09.2022 dhe ka paragitur
dhe arsyetuar kérkesat buxhetore té KQZ, 2023-2025.

Mé 6 dhjetor 2022, KQZ, i éshté drejtuar Komisionit pér Financa, Puné dhe Transfereve me
kérkesé pér buxhet shtesé pér vitin 2023. Ky aktivitet &shté realizuar brenda afateve dhe né
pajtim me legjislacionin financiar.

Aktiviteti 9: Raportimi i obligimeve té pa-paguara

Statusi:

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Miradije Meha

Periudha e realizimit: Janar — Dhjetor 2022

Tjera: /

Raportimi i obligimeve té pa paguara, shté planifikuar té raportohet pér ¢do muaj né MFPT,
pérkatésisht né Departamentin e Thesarit. Né bazé té Rregullés Financiare nr.02/2013 té MF
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organizatat buxhetore, jané té obliguara qé deri mé datén 15 té raportojné ¢do muaj faturat
e pa paguara pér muajin paraprak.

Po ashtu sipas MFPT, né fund té muajit mars té kétij viti ka Iéshuar Qarkoren pér raportimin
edhe té obligimeve kontraktuara dhe té pa paguara raportohet edhe pér obligimet
kontraktuale. Né bazé té kétyre obligimeve ligjore qé nga janari e deri mé 31 maj, pér ¢do
muaj jané raportuar obligimet e pa paguara duke i pérfshiré edhe obligimet e kontraktuara.
Ky proces, éshté realizuar pér periudhén janar-néntor, ¢ka do te thoté se pér ¢cdo muaj éshté
raportuar pér obligimet e pa paguara si ato me modul te blerjes- kontraktuale dhe ato me
aprovim. Ky aktivitet ka pérfunduar dhe éshté realizuar né pajtim me legjislacionin financiar
pér vitin fiskal 2022.

Pajtueshméria e‘regjistrave kontabél né SIMFK dhe regjistrave

Aktiviteti 10: o
kontabél té KQZ I
Statusi: 5 e ol R ¥ I
Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Miradije Meh ?
Periudha e realizimit: Janar — Dhjetor 2022
Tjera: 1/

Raportimi me pajtueshmériné e regjistrave kontabél né SIMFK, dhe regjistrave kontabél té
KQz, éshté planifikuar té raportohet pér ¢do muaj té vitit fiskal. Ky proces, ka pér géllim
konfirmimin e saktésisé pérkatésisht té buxhetit, shpenzimeve dhe té hyrave mes
Freebalancit dhe KQZ.

KQzZ, népérmjet té kétij procesi konfirmon se regjistrat kontabél né SIMFK, jané té sakta dhe
pérputhen me dokumentacionin financiar dhe legjislacionin.

Ky aktivitet ka pérfunduar dhe éshté realizuar né pajtim me legjislacionin financiar pér vitin
fiskal 2022

Shkatérrimi i materialeve té ndjeshme zgjedhore nga zgjedhjet lokale

Aktiviteti 11:
iviteti 2021

?fatusf:

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Komisioni i caktuar nga KE
Periudha e realizimit: Mars — Dhjetor 2022
Tjera: t

Né Planin e punés -asgjésimi/shkatérrimi i materialeve té ndejshém zgjedhore né zgjedhjet
lokale 2021, éshté planifikuar té filloj né fund té muajit mars dhe té pérfundoj né prill.
Fillimisht 8shté planifikuar qé té béhet sistemimi i té gjitha materialeve zgjedhore. Ato qé
identifikohen si materiale pér prova té Prokurorisé sé shtetit do té ndahen dhe do té ruhen.
Jané hartuar specifikat dhe &shté pérzgjedh operatori ekonomik. Mirépo, ky aktivitet éshté
ndérpreré pasi operatori ekonomik ka kérkuar ndérprerje té kontratés. Pérséri jané pérgatitur
termat e referencés dhe éshté pérzgjedhur operatori ekonomik pér shkatérrimin materialeve
zgjedhore. Kryeshefi Ekzekutiv i SKQZ, ka caktuar komisionin mbikéqyreés i cili ka pérgatitur
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planin pér shkatérrim dhe listén me vendvotimet qé duhet té shkatérrohen dhe ato qé duhet
té ruhen.

Procesi i shkatérrimit té materialeve zgjedhore, ka filluar me daté 09.09.2022 ku éshté béré
shkatérrimi dhe largimi i materialeve nga kutité e votimit, dhe kané mbetur pér asgjésim
materialet nga FPR, FRK, Libra té Votimit dhe Lista Votuese. Ky aktivitet ka pérfunduar me
daté 11 tetor 2022.

Aktiviteti 12: Raporti vjetor financiar i KQZ pér vitin 2021 - ‘
Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Miradije Meha

Periudha e realizimit: | Janar 2022 : - ]
Tjera: ' 4 ' i

Né Planin e punés raporti vjetor financiar i KQZ, pér vitin 2021, éshté i planifikuar té realizohet
né fund té janarit. KQZ, pérgatit, shqyrton dhe aprovon raportin vjetor financiar pér vitin e
pérfunduar mé 31 dhjetor 2021. Raporti, éshté pérgatitur, shqyrtuar dhe miratuar nga KQZ,

dhe éshté dérguar né M.
Raporti i shpenzimeve pér zgjedhjet lokale 2021

Aktiviteti 13:
Statusi:

Zyrtari/ja pérgjegjés/e:

Miradije Meha

Periudha e realizimit:

Shkurt 2022

Tjera:

/

Né Planin e punés raporti i shpenzimeve té zgjedhjeve lokale 2021, éshté i bazuar né nenin
113.6 té Ligjit pér Zgjedhjet, brenda gjashtédhjeté (60) ditéve prej dités sé shpalljes sé
rezultateve zyrtare té zgjedhjeve.

KQz, do té publikoj njé raport té ploté pér shpenzimet zgjedhore dhe ményrén e shpenzimit
pér zgjedhjet e lokale 2021. Raporti, éshté pérgatitur dhe shqyrtuar né KBF, t& mbajtur me
28.02.2022, né té cilin, jané shpalosur informatat duke filluar gé nga planifikimi i buxhetit e
deri te shpenzimet e realizuara né procesin zgjedhor. Ky raport, éshté aprovuar nga KQZ, me

09.03.2022.
Aktiviteti 14: Raporti vjetor financiar (2021) pér Kuvendin e Kosovés
Statusi:

Miradije Meha
Shkurt — Prill 2022
Tjera: /

Zyrtari/ja pérgjegjés/e:
Periudha e realizimit:

Né Planin e punés, Raporti vjetor financiar i KQZ, pér vitin 2021, éshté i planifikuar té realizohet
né fund té janarit. KQZ, pérgatit, shqyrton dhe aprovon raportin vjetor financiar pér vitin e



pérfunduar, mé 31 dhjetor 2021. Raporti, &shté pérgatitur, shqyrtuar dhe miratuar nga KQZ, dhe,
éshté dérguar né MFPT.

T _ Raporti vjetor financiar pér fondin e sﬁbjekteve politike 2021 pér
Aktiviteti 15: i .
Kuvendin e Kosovés

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Miradije Meha

S ta'fﬁsr’:

Periudha e realizimit: Qershor 2022

Tjera: /

Neni 6 i Ligjit nr. 04/L-058, e obligon KQZ, qé té pérgatit raport vjetor pér shpérndarjen dhe
shpenzimin e mjeteve nga Fondi pér Kuvend te Kosovés. Ky aktivitet i planifikuar edhe né
Planin e Punés pér vitin 2022, éshté realizuar. Raporti, éshté shqyrtuar né mbledhjen e
nr.09/2022 té KBF, t&€ mbajtur me 20.06.2022 dhe siiaprovuar, i éshté dérguar edhe KQZ, pér
shgyrtim. KQZ, né mbledhjen e mbajtur mé 21.06.2022, e ka aprovuar raportin i cili raport,
éshté pércjell Kuvendit té Kosovés

| Aktiviteti 16: Raporti tremujor i shpenzimeve té buxhetit
Statusi:
Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Miradije Meha
Periudha e realizimit: Prill, Korrik, Tetor 2022
Tjera: /

Pas pérfundimit té ¢do periudhe tremujore, nga Departamenti i Administratés dhe Pérkrahjes
DAP, ka pérgatitet raporti i shpenzimeve tremujore i buxhetit.

Pér vitin 2022, raporti i paré i shqyrtuar nga KBF, éshté raport i shpenzimeve pér periudhén
janar-mars 2022. Ky raport po ashtu éshté shqyrtuar dhe miratuar nga KQZ, me 13 maj 2022.
Raporti i shpenzimeve pér periudhén janar-gershor 2022, éshté shqyrtuar né KBF, dhe éshté
shqyrtuar dhe miratuar né KQZ, me 26 gusht 2022.

Raporti i shpenzimeve pér periudhén janar-shtator 2022, éshté shqyrtuar né KBF, dhe éshté
miratuar nga KQZ, me 19 tetor 2022.

Aktiviteti 17: e
pér vitin 2022

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Nexhmi Haxhiu
Periudha e realizimit: Janar —Shkurt 2022
Tjera: /

Plani i prokurimit, &shté miratuar mé 19.01.2022 nga KQZ, dhe, éshté dérguar pér publikim né
ueb-fagen e E-prokurimit publik, dhe té gjithé Drejtoréve té Departamenteve né zbatim, deri né
fund vitit sipas kérkesave té aprovuara.
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| Aktiviteti 18: ’ Dorézimi i kontratave té lidhura per vitin 2021 -
Statusi: -

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Nexhmi Haxhiu - ) I
Periudha e realizimit: Shkurt 2022 o ' - 1
f’jem: N ;7 o

Raporti i kontratave pér vitin 2021, éshté dérguar né Komisionin Rregullativ té Prokurimit Publik
ashtu si¢ pércaktohet me Ligji i Prokurimit Publik LPP.

Aktiviteti 19:

Statusi:

Zyrtarifja pérgjegjés/e:
Periudha e realizimit:

i Raport pér zbatimin e plani{té prokurimit pér vitin 2022

Mars, Qershor, Shtator, Dhjetor 2022 - -
Shkurt 2022

Raportet ¢do tre muaj

Tjera:

Aktivitetet e realizuara té prokurimit té planifikuara né planin vjetor 2022

P&r vitin 2022, né bazé té planit té prokurimit dhe planit té veprimit té zbatimit kané gené té
parapara qé té zhvillohen néntémbédhjeté aktivitete té prokurimit (19), ndérsa pér pesé
aktivitetet té tjera, shfrytézohen kontratat gendrore té AQP.

Dy aktivitet me vleré minimale ”Pastrimi (larja ) e veturave” dhe “Zhvillim te procedurave pér
shenja te parkingut”, té cili nuk kané gené té planifikuara, éshté zhvilluar dhe ka rezultuar me
kontraté.

- Aktivitetet e prokurimit t& shpérblyera me kontraté

Lidhur me aktivitetet e zhvilluara pér vitin 2022, jané shtatémbédhjeté (17) , qé jané shpérblyer
me kontraté pesémbédhjete dhe ato jané paragitur né tabelén e méposhtme.

Nr. Pérshkrimi i Kontratés Statusi | Paramasae | Vlera e kontratés
aktivitetit planifikuar pas nénshkrimit
1 | Servisimiiaparateve te zjarrit /DAP-i i pérfunduar 1,400.00 € 648.00 €
2 | Asgjésimii materialit zgjedhor i i pérfunduar 1,500.00 € 1499.75 €
zgjedhjeve lokale 2021/DAP-i
3 | Trajnimiizyrtaréve financiar té partive | ipérfunduar 990.00 € 950.00 €
politike té regjistruara
4 | Informimi dhe edukimi i votueseve te i pérfunduar 10,000.00 € 2,700.20 €
rijné pér procesin zgjedhor
5 | Avancimiiueb fages sé KQZ i pérfunduar 3,500.00 € 1,639.00 €

3.




6 | Mirémbaijtja e pajisjeve té Tl 4,500.00 €
7 | Sigurimil automjeteve i pérfunduar 7,000.00 4682.42 €
Nr. | Pérshkrimi i Kontratés Statusi i Paramasa e Vlera e kontratés
aktivitetit planifikuar pas nénshkrimit
1 | Furnizim me inventaré/DAP-| i pérfunduar 14,000.00€ 11,244.00 €
2 | Kufje te aparateve te dégjimit i pérfunduar 440.00€ 425,00 €
3 | Furnizim me SSL certifikata i pérfunduar 850.00€ 790.00€
4 | Furnizim me llap top i pérfunduar 25,600.00€ 25,493.40 €
5 | Furnizim me projektor | pérfunduar 19,000.00€ 12 203,10€
6 | Furnizim me kabllo siguruese pér llap | pérfunduar 650.00€ 323.70 €
top (kensingston lock)
7 | Furnizim me sistemin e kamerave | pérfunduar 4,000.00€ 3,940.01 €
RITENDERIM
8 | Furnizim me licenca pér Adobe (Acrobat 2,300.00€
Pro, llustrator, Photoshop) dhe Corel | pérfunduar 2,690.00 €
Draw RITENDERIM
9 | Furnizim pér serveré; harddisk, Ram | pérfunduar 17,500.00€ 17,479.14 €
memory pér HPE Server & disqge pér DS
Synology & back up solution dhe
mirémbajtja
10 | Shtypja e ligjeve dhe rregullave zgjedhor 5,000.00 €

Aktivitetet e anuluara té prokurimit:

Eshté anuluar njé aktivitet i prokurimit, i cili nuk éshté ri tenderuar, pér shkak se nuk ka
ekzistuar njé kérkesé e tillé nga njésia kérkuese.

2 e m. . Statusi i -, Vlera e kontratés
Nr. | Pérshkrimii Kontratés - " Paramasa e planifikuar i e
aktivitetit pas nénshkrimit
Furnizim me pako )
1 Anulim 5000.00€
promovuese

Aktivitetet e prokurimit té cilat nuk jané zhvilluar:

Aktivitetet té cilat nuk jané zhvilluar jané gjithsej dy:

1. Furnizimi me Ligje dhe Rregulla Zgjedhore dhe

2. Mirémbaijtja e Teknologjisé pér shkak se jané nuk jané iniciuar nga njésité kérkuese.

12




Aktiviteti i prokurimit né fazén e ankesave éshté njé aktivitet: Sigurimi fizik i objekteve té
KQZ.
Pesé (5) kontrata, shfrytézohen nga procedurat e prokurimit té cilat i ka zhvilluar AQP, pér

shérbime dhe furnizime:

1 | Kontrata pér shérbime tel komunikuese MAP
2 | Shfrytézimi i fotokopjeve dhe printeréve me gira AQP
3 | Shérbime té transportit ajror AQP
4 | Furnizim me karburante AQP
5 | Furnizim me ujé te pijes AQP
6 | Furnizim me goma pér automjete AQP

Aktivitetet e prokurimit pérzgjedhjet e jashtézakonshme pér Kryetar té Komunave: Mitrovicé
e Veriut, Zubin Potok, Leposaviq dhe Zvecan 18 dhjetor 2022”dhe zgjedhjet e parakohshme
pér Kuvendet e Komunave: Zvegan dhe Leposaviq 25 dhjetor 2022.

Njésia e prokurimit pér zgjedhjet e jashtézakonshme pér Kryetar té Komunave: Mitrovicé e
Veriut, Zubin Potok, Leposaviq dhe Zvecan 18 dhjetor 2022”dhe zgjedhjet e parakohshme pér
Kuvendet e Komunave: Zvecan dhe Leposaviq 25 dhjetor 2022. ka zhvilluar 18 aktivitete té
prokurimit prej té cilave: 12 aktivitete pér furnizim dhe 6 aktivitete pér shérbime.

Kéto aktivitete nuk kané gené té planifikuara né planin e prokurimit, né pamundési té
parashikimit té tyre pér shkak té shpalljes sé zgjedhjeve té Jashtézakonshme nga Presidentja
e Republikés sé Kosovés, me 14 néntor 2022.

Pér arsye qé objektivisht ka gené e pamundur té realizohen me proceduré té hapur kéto
aktivitete, marré pér bazé afatin e shkurté kohor, me vendim té Kryeshefit Ekzekutiv i SKQZ,
procedura pér té gjitha aktivitetet e prokurimit pér kéto zgjedhje ka qené e Negociuara pa
Publikim té Njoftimit té Kontratés.

Aktivitetet e realizuara té prokurimit pér zgjedhjet e jashtézakonshme pér Kryetar té
Komunave: “Mitrovicé e Veriut, Zubin Potok, Leposaviq dhe Zvegan 18 dhjetor 2022”dhe
zgjedhjet e parakohshme pér kuvendet e Komunave: Zvegan dhe Leposavig 25 dhjetor 2022.

Nga njésité kérkuese brenda SKQZ, pér organizimin e kétyre zgjedhjeve jané iniciuar 18
kérkesa pér zhvillimin e aktiviteteve té prokurimit. Prej kétyre aktiviteteve té prokurimit, 11
kané rezultuar me kontraté, ndérsa shtat nga to jané anuluar.
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. - Hartimi i planit preliminar té prl;okurimit pér vitin 2023“(-50 dité para
Aktiviteti 20: o s e e m s 5
pérfundimit té vitit fiskal - néntor)
Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Nexhmi Haxhiu
Periudha e realizimit: Néntor - Dhjetor 2022

Tjera: /

Jo mé pak se tridhjeté (30) dités para fillimit té ¢do viti fiskal, secili autoritet kontraktues duhet té
pérgatisé, planifikimin paraprak té prokurimit, duke identifikuar né detale dhe arsyetuar té gjitha
furnizimet, shérbimet dhe punét, qé KQZ, parasheh t'i prokurojé gjaté vitit fiskal 2023.

Plani preliminar i prokurimit pér vitin 2023 éshté hartuar nga njésite kérkues dhe aprovuar nga
Kryeshefi Ekzekutiv né muajin néntor 2022.

Shqyrtimi, miratimi dhe zbatimi i Planit té Veprimit pér adresim té

Aktiviteti 21: . i S oo
rekomandimeve nga raportet e vézhguesve té zgjedhjeve lokale 2021
. sy s Ky aktivitet &shté bartur né planin e punés té
Statusi: Pjesérisht i realizuar e
KQZ-sé pér vitin 2023

Zyrtarifja pérgjegjés/e: Haki Krasnigi
Periudha e realizimit: Prill - Dhjetor 2022
Tjera: /

Planin e Veprimit pér adresimin e rekomandimeve nga Misioni Vézhgues i Zgjedhjeve i Bashkimit
Evropian nga zgjedhjet lokale té vitit 2021, éshté hartuar né muajin mars. Ky plan, i éshté
shpérndaré menagjmentit. Né mbledhjen nr. 5 té KOZ, t& mbajtur me daté 29.3.2022, plani éshté
miratuar dhe rekomanduar pér mbledhjen e radhés sé KQZ.

Me rekomandim nga KOZ, né mbledhjen e mbajtur me daté 31.03.2022, KQZ miratoi Planin e
Veprimit pér adresimin e rekomandimeve nga Misioni Vézhgues i Zgjedhjeve i Bashkimit Evropian
nga zgjedhjet lokale té vitit 2021. Me rishikimin e legjislacionit sekondar t& KQZ, (Rregullave té
Zgjedhjeve), jané adresuar disa nga rekomandimet e dhéna né raportin nga Misioni Vézhgues i
Zgjedhjeve i Bashkimit Evropian pér zgjedhjet lokale té vitit 2021.

Zbatimi i Planit t& Veprimit pér adresim té rekomandimeve nga raportet té vézhguesve té
zgjedhjeve lokale 2021, éshté né realizim. Aktiviteti pritet té realizohen né vitin 2023.

Punétoria me KQZ pér mésimet e nxjerra dhe hartimi i Planit té Punés

Aktiviteti 22: _
pér vitin 2023

Statusi:

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Haki Krasniqi
Periudha e realizimit: Néntor - Dhjetor 2022

Tjera: /

Punétoria éshté realizuar nga datat 18-22 dhjetor 2022, ku kishte pér géllim té vlerésoj
realizimin e Planit té Punés t& KQZ, pér vitin 2022 dhe té identifikojé detyrat dhe projektet
pér vitin 2023 dhe té planifikojé realizimin e tyre, me géllim té arritjes sé synimeve té KQZ,
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pér té funksionuar me efikasitet mé té larté.

Gjithashtu, né kété punétori, pas identifikimit jané nxjerr Konkluzione dhe Rekomandime té
cilat jané pérshiré planin e punés sé KQZ, pér vitin 2023.

Aktiviteti 23: E Analizé e fletévotimeve té pavlefshme pér zgjedhjét lokale 2021
Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Komisionin i eméruar nga KE i SKQZ-sé
Periudha e realizimit: Shkurt —Qershor 2022

Tjera: /

Kryeshefi Ekzekutiv i SKQZ, ka nxjerré vendimin nr.370/2022 té datés 28.02.2022, pér formimin e
komisionit pér analizimin e fletévotimeve té pavlefshme té zgjedhjeve lokale, té 17 tetorit 2021.
Komisioni gjaté késaj periudhe ka pérgatitur raportin dhe ka béré analizimin e fletévotimeve té
pavlefshme té zgjedhjeve lokale 2021, dhe krahasimin e tyre me fletévotimin e zgjedhjeve lokale
té vitit 2013, dhe 2017.

Raporti nga komisioni, éshté prezantuar pér shqyrtim né mbledhjen nr.15/2022 té& KOZ, me datén
23.06.2022. KOZ, ka rekomanduar raportin pér shqyrtim dhe miratim né KQZ. Ky dokument, éshté
shqyrtuar dhe miratuar nga KQZ, né mbledhjen e mbajtur me numér nr.19/2022, té datés
06.07.2022. Ky aktivitet éshté shgyrtuar dhe miratuar ne mbledhjen e KQZ, nr.44/2022, té datés
16.12.2022.

Aktiviteti 24: Raporti pér vendvotimet e rinuméruara pér zgjedhjet 2009 — 2021
Statusi:

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: Komisioni i eméruar nga KE i SKQZ
Periudha e realizimit: Mars — Shtator 2022

Tjera: Vi

Komisioni ka béré analizén e vendvotimeve té rinuméruara dhe ka pérpiluar raportin
pérfundimtar. Raporti pasqyron informatat pér vendvotimet e rinuméruara té proceseve
zgjedhore nga viti 2009 deri né vitin 2021.

Né raport jané té prezantuar arsyet e rinumérimit té cilat jané kategorizuar né kategori a)
Analizimi i vendvotimeve té rinuméruara té cilat pas pranimit jané vendosur né karantiné, ku
dérgohen kryesisht vendvotimet té cilat gjaté procesit té pranimit té materialit té ndjeshém
nuk mund té procedohen si té rregullta, b) Analizimi i vendvotimeve té rinuméruara pas
auditimit; ku formularét e rezultateve (FPR dhe FRK) pas futjes sé dyfishté shfaqgin
mospérputhje té pakorrigjueshme, dhe c) Analizimi i vendvotimeve té rinuméruara me
vendim té Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa PZAP, si rezultat i ankesave nga
subjektet apo kandidatét qé zakonisht jané marr pas publikimi té rezultateve pérfundimtare.

15



Raporti éshté prezantuar pér shqgyrtim né mbledhjen nr.35/2022 té KOZ, me datén 14.12.2022.
KOZ, ka rekomanduar raportin pér miratim né KQZ. Ky aktivitet éshté shqyrtuar dhe miratuar
ne mbledhjen e KQZ, nr.44/2022, té datés 16.12.2022

| Aktiviteti 25: Publikimi i dYté i trendéve zgjedhore né Repub'likén e Kosovés
Statusi:

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Valmir Elezi

Periudha e realizimit: Shkurt — Shtator 2022
Tjera: /

Ka filluar mbledhja dhe pérpunimi i té dhénave pér pérgatitjen e publikimit té dyté té
trendéve zgjedhore, ku do té pérfshihen edhe té dhénat pér dy proceset zgjedhore té vitit
2021. Dokumenti, éshté trajtuar né mbledhjen e kaluar té KOZ, dhe éshté i gatshém qé té
shgyrtohet/miratohet edhe nga KQZ.

Dokumenti “Trendet Zgjedhore né Zgjedhjet e 14 shkurtit 2021” éshté pérfunduar dhe éshté
trajtuar né KOZ. Ky dokument do té ri-pérpunohet duket pérfshiré edhe trendet zgjedhore
nga zgjedhjet lokale 2021. Kjo do té mundésojé pérditésimin e dokumentit té publikuar mé
paré “Trendét Zgjedhore né Republikén e Kosovés 2009 — 2019”, si publikim i dyté. Ky aktivitet
éshté shqyrtuar dhe miratuar ne mbledhjen e KQZ, nr.44/2022, té datés 16.12.2022.

Aktiviteti 26: Rishikimi i Planit té punés té KQZ pér vitin 2022
Statusi:

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | SKQZ

Periudha e realizimit: Qershor 2022

Tjera: /

Bartésit e aktiviteteve dhe kryesuesit e grupeve punuese, kané raportuar me datén 05 korrik
2022, pér zbatimin e Planit té punés sé KQZ, qé pérfshin periudhén: nga 01 janar deri me 30
gershor 2022. Raportet kané pasqyruar gjendjen dhe statusin e aktiviteteve té cilat jané realizuar,
aktivitetet té cilat jané né proces té realizimit, si dhe aktivitetet té cilat akoma nuk kané filluar dhe
aktivitete té cilat mund té shtyhet afati i realizimit pér shkak té kahés.

Aktiviteti 27: Historiku i zgjedhjeve

Ky aktivitet éshté bartur né planin e punés té

Statusi: Pjesérisht i realizuar
] KQZ pér vitin 2023

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Valmir Elezi
Periudha e realizimit: Shtator-Néntor 2022

Tjera: /

Historiku i zgjedhjeve né Kosové, 2000 — 2021- Gjaté vitit 2022, éshté punuar né publikimin e
dyté té historikut té zgjedhjeve, por nuk éshté arritur gé té pérfundohet pér shkak té
angazhimeve té ndryshme shtesé, né hartimin e planit strategjik si dhe né procesin zgjedhor.
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Hartimi/pérfundimi i kétij dokumenti mund té bartet qé té realizohet né tre-mujorin e paré
té vitit 2023. Ky aktivitetet pritet té realizohen né periudhén janar-maj 2023.

Aktiviteti 28: ) Rishikimi i dizajnit té fletévotimit
. o . Ky aktivitet &shté bartur né planin e punés té
Statusi: Pjesérisht i realizuar .
KQZ pér vitin 2023 |
Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Kreshnik Spahiu /Visar Kastrati / Grupi Punues :
Periudha e realizimit: Gusht — Dhjetor 2022 '
Tjera: / ’

Rishikimi i dizajnit té fletévotimeve pér tu kuptuar mé miré nga votuesit se, si shénjohet dhe si
duket njé fletévotim. SKQZ, ka hartuar koncept dokumentin me aktivitetet pér rishikimin e dizajnit.
Né kuadér té kétij aktiviteti, pérfshihet formimi i grupit punues KQZ/SKQZ, mbajtja e takimeve me
akterét e jashtém (Organizatave jo Qeveritare 0JQ, pérfagésues té Subjekteve Politike SP). Pastaj,
analizimi potencial i opinionit lidhur me plotésimin e fletévotimeve, shqyrtimi i propozimeve.
Aktiviteti pritet té realizohen né periudhén janar-gershor 2023.

2.2. EDUKIMI DHE INFORMIMI | VOTUESVE

Aktiviteti 29: | Dita globale e zgjedhjeve né Republikén e Kosovés

Statusi:

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Azemine Beqiri
Periudha e realizimit: Janar —Shkurt 2022
Tjera: /

Projekti "Dita Globale e Zgjedhjeve", &shté shqyrtuar dhe miratuar né mbledhjen e KQZ, té
mbajtur me 19 janar 2022, me vendimin: 107-2022.

KQZ, mé 3 shkurt 2022, ka shénuar “Ditén Globale té Zgjedhjeve” pér heré té nénté. Pér kété
aktivitet, éshté mbajtur njé tryezé me temén: “Transparenca né organizimin dhe administrimin e
zgjedhjeve”, me pérfaqésues té institucioneve qé né faza té ndryshme té procesit zgjedhor, jané
pjesé relevante e procesit zgjedhor dhe kané rol té réndésishém, si: Prokurori i Shtetit, Policia e
Kosovés, PZAP, Késhilli Gjygésor i Kosovés KGJK etj. Po ashtu, pjesé e késaj tryeze ishin edhe
pérfagésues té organizatave té ndryshme nga shoqéria civile, si: Koalicionii 0JQ, “Demokracia né
Veprim”, “D4D”, “COHU” dhe Qendra Kosovare pér Studime Gjinore.

Aktiviteti Ligjératé nga ZLKZ, nga secila Komuné pér pérfagésuesit e maturantéve si dhe
pérfagésuesit e forumeve rinore nga secila Komuné me temén “Réndésia e pjesémarrjes sé té
rinjve né zgjedhje ", pér shkak té situatés me pandeminé COVID - 19, ishte shtyré gé té realizohet
brenda gjashté mujorit té paré té kétjj viti.

Ky aktivitet, ka filluar té realizohet me 14 prill 2022, dhe ka pérfunduar me 12 maj 2022, nga ZLKZ,
pérmes njé ligjératé té mbajtur né 35 komuna, pér pérfagésuesit e maturantéve si dhe
pérfagésuesit e forumeve rinore.

Gjaté realizimit té kétij projekti, jané mbajtur ligjérata me temén: "Réndésia e pjesémarrjes sé té
rinjve né zgjedhje". Ligjératat, kishin té bé&jné me réndésiné e zgjedhjeve, me angazhimin dhe
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pérfshirjen e té rinjve né procesin e zgjedhjeve lokale dhe gendrore, né pjesémarrjen e tyre né
vézhgimin e zgjedhjeve etj. Né disa komuna &shté realizuar edhe procesi i simulimeve té votimit.
Pér kété dy aktivitete, jané hartuar raporte informuese té cilét jané pércjellé pér informim né KOZ,
dhe KQZ.

Alalidsetidc ' 'Siﬁrqyrtimii,' miratimi 'dh_é?ﬁéﬁr_ﬁ-i_i'projektit ”Informimi publik dhe

edukimi i votuesve té rinj pér Zgjedhje”

Zyrtarif/ja pérgjegjés/e: | Azemine Begiri N
Periudha e realizimit: Maj - Dhjetor 2022
Tjera: / '

Ky projekt, ka pér géllim informimin, edukimin dhe vetédijesimin e té rinjve té cilét kané
mbushur ose i mbushin 18 vjet, deri né zgjedhjet e ardhshme, pér rolin g€ mund té luajné né
pérmirésimin e jetés, duke marré pjesé aktive né procesin zgjedhor.

Pérmbushja e objektivave té kétij projekti éshté arritur pérmes organizimit té ligjératave,
diskutimeve, simulimit té votimit, shpérndarjes sé materialeve informuese té cilat jané
organizuar né té gjitha shkollat e mesme né téré vendin, nga té cilat kané pérfituar rreth
24,000 maturanté. Projekti, ju éshté dérguar organizatave té shoqérisé civile, si: “Demokracia
né Veprim”, “Demokraci Plus”, “D4D”, “KDI”, “COHU”, “Aktiv”, “Qendra Kosovare pér
Studime Gjinore”, “Handikos” dhe “RADC”, gqé té japin komente apo sugjerime. Nga kéto
organizata dhe shogata, nuk éshté pranuar ndonjé koment lidhur me kété projekt.

Projekti &shté shqyrtuar dhe miratuar né mbledhjen e KOZ, nr. 15/2022, me daté 23.06.2022.
Ky dokument, éshté shqyrtuar dhe miratuar nga KQZ, né mbledhjen e mbajtur me numér
nr.19/2022, té datés 06.07.2022.

Pas aprovimit té projektit, jané pérgatitur specifikat pér fletépalosje, fletévotim dhe ligjérues
pér zhvillimin e procedurave tenderuese dhe zhvillimin e procedurave té personelit.
Pérmbaijtja dhe dizajni i fletépalosjes dhe fletévotimeve jané shqyrtuar dhe miratuar nga KOZ,
né mbledhje nr. 24/2022, té mbajtur me 22.09.22. Kéto produkte jané shqyrtuar dhe miratuar
nga KQZ, né mbledhjen e mbajtur me numér nr.25/2022, té datés 23.09.2022.

Né pérputhje me projektin, &shté pérgatitur edhe njé udhézues pér ZLKZ, pér zbatimin e
projektit, po ashtu éshté pérgatitur agjenda dhe njé draft material pér prezantim, i cili do té
rishikohet dhe plotésohet eventualisht se bashku me ligjéruesit té cilét do té pérzgjidhen me
konkurs. Pérzgjedhja e ligjéruesve, éshté pérfunduar. Projekti ka gené i planifikuar té filloj mé
3 tetor dhe té pérfundoj mé 30 néntor 2022, por pér shkak té grevave né arsim, ky projekt né
mbledhjen e KOZ, nr. 25/2022 té datés 3 tetor 2022, éshté shtyré qé té filloj me daté 1 néntor
dhe té pérfundojé me 31 dhjetor 2022.

Projekti “Informimi dhe Edukimi i Votuesve té Rinj pér Zgjedhje”, ka filluar té zbatohet nga 1
néntori dhe ka zgjatur deri mé 30 dhjetor 2022. Pjesémarrja dhe interesimi i nxénésve té
shkollave né té cilat &shté realizuar ligjérata ishte relativisht e larté. Né kété aktivitet gjithsejté
kané marré pjesé rreth 13. 000 pjesémarrés.
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Projekti nuk éshté realizuar né komunat: Mitrovicé e Veriut, Zvecan, Leposaviqg, Zubin Potok,
Gracanic, Partesh dhe Kllokot.

L. Hartimi i strategji's.é pér edukimin dhe Informimin e votuesve né vitet |
Aktiviteti 31: ; .
jo zgjedhore

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: Azemine Beqiri
Periudha e realizimit: Maj-Néntor 2022

Divizioni pér Informim dhe Edukim té Votuesve, ka hartuar Strategjiné pér Informim dhe
Edukim té Votuesve né vitet jo zgjedhore. Né strategji jané identifikuar té gjitha projektet gé
priten té realizohen né vitet jo zgjedhore si: Realizimi i Melodisé sé KQz, Edukimi Digjital,
Informimi i Votuesve pér Caktimin dhe Ndérrimin e Qendrés sé Votimit, Informimi dhe
Edukimi i Votuesve té Rinj, Rritja e Pjesémarrjes sé Femrave né Zgjedhje, Votuesit me Nevoja
té Vecanta, Shénimi i Dités Globale té Zgjedhjeve, Votuesit jashté Kosovés, Analizé e
Efektivitetit t& Fushatés et].

Ky dokument éshté shqyrtuar né mbledhjen e KOZ, nr.35/2022, té daté 14.12.2022, Késhilli
ka miratuar dhe ka rekomanduar pér shqyrtim dhe miratim né KQZ. KQZ, né mbledhjen e nr.
01/2023, t& mbajtur mé 16.01.2023, ka miratuar Strategjiné pér Informim dhe Edukim té
Votuesve.

2.3. FUQIZIMI INSTITUCIONAL

Aktiviteti 32: Hartimi i strategjisé pér trajnimin e Trupave Menaxhuese Zgjedhore
. N s o ) Ky aktivitet éshté bartur né planin e punés
Statusi: Pjesérisht i realizuar & .
té KQZ pér vitin 2023
Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Valbona Kida
Periudha e realizimit: Prill — Tetor 2022
Tjera: i

Divizioni i trajnimit ka hartuar draftin e Strategjisé, paraprakisht ka analizuar té gjitha raportet e
brendshme té akteréve kyc né kété né proceset zgjedhore, po ashtu ka béré edhe harmonizimin
e té gjitha kétyre raporteve dhe atyre té misioneve te vézhgimit, si material potencial dhe
determinues pér pérpilimin e Strategjisé sé Trajnimit.

Drafti i Strategjisé éshté prezantuar né Menaxhment pér komentet, sugjerime dhe propozime.
Pas shqyrtimit, Menaxhmenti ka propozuar gé ky dok menté té plotésohet, kompletohet edhe mé
tutje dhe ka propozuar gé té bartet né planin e punés té KQZ, pér vitin 2023. Ky aktivitetet pritet
té realizohen né periudhén janar-maj 2023.
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Aktiviteti 33: Hartimi dhe miratimi i Listés sé Rreziqe\iéw

Statusi: .

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | MenaxhmetiiSQZ N

Periudha e realizimit: -jm'Mars —Tetor 2022 .

Kryeshefi Ekzekutiv, me datén 30.05.2022, ka nxjerré vendimin nr.735/2022, pér formimin e
grupit pér identifikimin dhe hartimin e planit té vlerésimit dhe menaxhimin e rrezigeve né KQZ.
Grupi punues ka filluar punén duke identifikuar rreziget, si dhe ka hartuar planin e vlerésimit dhe

menaxhimit té rrezigeve.

Gjaté punés grupi punues éshté pérgendruar né fushat specifike té shqyrtuara gjaté procesit,
individualisht dhe né ekipe. Kéto detyra u bazuan né pérgjegjésité aktuale né SKQZ, dhe né
njohurité dhe pérvojén pérkatése.

Dokumenti pérfundimtar nga grupi punues éshté i pérbéré nga gasja metodologjike, analiza
gjithépérfshirése e rrezikut bazuar né trembédhjeté 14 kategori té identifikuara gjaté zhvillimit té
metodologjisé, matrica e rrezikut t& identifikuar té nivelit té larté dhe t& mesém me veprimet e
propozuara pér té adresuar ¢do rrezik té identifikuar, né periudhén afatshkurtér dhe afatgjaté

Plani i menaxhimit té rrezikut bazohet né veprimet e parashikuara té planit strategjik té KQZ, si
dhe rrethanat dhe pérgjegjésité institucionale. Plani i menaxhimit pérfshihet né planet vjetore té
punés dhe té implementohet né pérputhje me rrethanat.

Rekomandohet gé rreziku té vlerésohet né fund té ¢do viti kalendarik dhe pastaj té pérditésohet
planii rrezikut sé paku né mes té vitit kur edhe béhet vlerésimi i planit té€ punés sé KQZ.

Ky aktivitet éshté shqyrtuar né mbledhjen e KOZ, nr.36/2022, té daté 14.12.2022, Késhilli ka
miratuar dhe ka rekomanduar gé ky dokument té shqyrtohet edhe njéheré né mbledhjen e radhés
té KOZ. Né mbledhjen nr.37/2022, té datés 27.12.2022, KOZ, ka rekomanduar pér miratim né KQZ.
KQZ, né mbledhjen nr.03/2023, té mbajtur mé 27.01.2023, kam shqyrtuar dhe miratuar Listén e
rrezigeve dhe plani i vlerésimit dhe menaxhimit té rrezikut né Komisionin Qendror té

Zgjedhjeve
Aktiviteti 34: Plani Strategjik i AB 2023-25 dhe Plani Vjetor 2023
Statusi:
Zyrrd?r]ja p'érgjegjés/e:' I Sylejman Gashi - -
“Periudha e realizimit: Dhjetor”2022 -
Tjera: /

Drafti i Planit Strategjik i Auditorit té Brendshém AB, 2023-25 dhe Plani Vjetor 2023, éshté dérguar
menaxhmentit dhe anétaréve té Komitetit t& Auditimit né mbledhjen e mbajtur mé 27.12.2022, kané
miratuar Plani Strategjik i AB 2023-25 dhe Plani Vjetor 2023.
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Aktiviteti 35: Tjetérsimi i pasurive jo financiare té KQZ népérmjet shitjes- dhe faljes

Statusi:

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Miradije Meha dhe Nexhmi Haxhiu
Periudha e realizimit: Mars — Dhjetor 2022
Tjera: /i

Fillimisht Komisioni pér Inventarizim ka béré regjistrimin dhe inventarizimin e pasurisé jo
financiare t& KQZ, dhe ka pérgatitur raportin. Pastaj Komisioni pér vlerésimin e pasurisé jo
financiare ka vlerésuar pasuriné jo financiare dhe, ka pérgatitur raportin e vlerésimit. Né muajin
prill, do té vazhdoj procesi pér implementimin e kétij aktiviteti.

Jané formuar nga Kryeshefi Ekzekutiv i SKQZ, komisionet pér vlerésim té donimit dhe té shitjes
népérmjet ankandit. Po ashtu, né bazé té vendimit nr.991-2022, komisioni ka hartuar dokumentin
“Udhézimi Administrativ pér Menaxhimin e Pasurive Jo financiare”. Pas shqyrtimeve né Késhillat
e KQZ, Udhézimi Administrativ 02/2022, pér menaxhimin e pasurive jo financiare té Komisionit
Qendror té zgjedhjeve éshté aprovuar nga KQZ, mé datén 19.10.2022.

Udhé&zimi administrativ do t'i shérbej KQZ, ruajtje, vlerésimi, inventarizim dhe menagjuar pasuriné
jo financiare te KQZ.

Kryeshefit Ekzekutiv i SKQZ, datén 01.06.2022 ka nxjerr vendimin nr.746/2022, pér formimin e
komisionit pér shqyrtimin e kérkesave té 0JQ, dhe Institucioneve té ndryshme pér dhénia e
Tabletave PC —Prestigio dhe Avax. Komisioni ka shqyrtuar kérkesat pér donacion- té Tabletave PC
—Prestigio dhe Avax dhe pérgatitur raportin pér donim-dhénia e Tabletave PC-Prestigio dhe Avax,
té cilin ka dorézuar te Kryeshefi Ekzekutiv i SKQZ, mé datén 29.11.2022.

Raporti i komisionit njoftues pér donim-dhénia e Tabletave PC-Prestigio dhe Avax, &shté paragitur
né mbledhjen e KBF, nr.16/2022, t137 16.12.2022, si dhe né mbledhjen e KQZ, nr.44/2022 té
datés 16.12.2022.

Aktiviteti 36: Raporti punés sé& KQZ né vitin 2021 pér Kuvendin e Kosovés
Statusi:

Zyrtarifja pérgjegjés/e: | Valmir Elezi
Periudha e realizimit: Mars — Prill 2022
Tjera: /

Raporti vietor i punés sé KQZ, pér vitin 2021, éshté miratuar né KOZ, dhe i njéjti éshté miratuar
nga KQZ. Né kété raport, si aneks jané bashkéngjitur edhe raporti vjetor financiar i KQZ, pér vitin
2021. Raporti, &shté dérguar né Kuvend té Kosovés mé datén 29.04.2022.

. Vizita studimore pér pérdorimin elektronik té identifikimit té ;
Aktiviteti 37: |
votuesve

|_Statusi: i
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Zyrtarifja pérgjegjés/e: | Késhilli bér Marrédhénie me jashté
& | € .

Periudha e realizimit: Maj-Qershor

Uerd 5 /

Né pérputhje me Planin e Punés té KQZ-se pér vitin 2022, me mbéshtetjen e Misionit té OSBE, né
Kosové, nga data 14-17 gershor 2022,&shté realizuar vizita né Komisionin Shtetéror té Malit té Zi
me qéllim té shkémbimit t& pérvojave né pérdorimin e teknologjisé né zgjedhje, ku éshté
prezantuar aplikimi i Sistemit Elektronik té Identifikimit té Votuesve (EVID) né Mal té Zi. Po ashtu,
me kérkesén e Komisioni Shtetéror té Zgjedhjeve KSHZ, té Malit té Zi, KQZ, e Kosovés ka
prezantuar Sistemin e Transmetimit té rezultateve preliminare né natén e zgjedhjeve.

Pjesé e delegacionit ishin: Kryetari i KQZ, Kreshnik Radoniqi, Anétarét: Sami Hamiti, Ilir Gashi,
Gordana Llaban, Fazli Stollaj, Bujar Basha-Késhilltar Kombétar i Zgjedhjeve/Udhéheqés i Ekipit té
Zgjedhjeve nga OSBE dhe Kreshnik Spahiu-Drejtor i Departamentit té Teknologjisé Informative né
KQZ. Pér kété aktivitet éshté hartuar raporti informues i cili, éshté pércjellé pér informim né KOZ

dhe KQZ.

Kjo ngjarje, ka ndihmuar KQZ, dhe SKQZ, pér kuptimin e pérgatitjeve dhe sfidave pér aplikimin e
kétij sistemi, me qéllim té analizojé¢ mundésité dhe opsionet e pérdorimit té teknologjive né
zgjedhje né té ardhmen né Kosovés.

Aktiviteti 38: Hartimi i planit strategjik té KQZ 2023-2026
Ky aktivitet propozohet té bartet né planin e
punés té KQZ-sé pér vitin 2023

Statusi: Pjesérisht i realizuar

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: ) Grupi mix: KQZ/SKQZ
Periudha e realizimit: Maj-Dhjetor

Tjera: /

KQz, né mbledhjen e rregullt t& mbajtur mé datén 03.06.2022, me vendimin nr.756/2022, té
datés 03.06.2022, ka formuar grupin punues pér hartimin e planit strategjik té€ KQZ. Pjesé e
grupit punues jané té gjithé anétaret e KQz, dhe Drejtorét Departamenteve dhe Udhéhegeésit
e Divizioneve t& KQZ. Grupi punues ka mbajtur takimin e paré me datén 22.06.2022, ku ka
miratuar, metodologjiné e punés dhe Planin dinamik pér hartimin e strategjisé, si dhe u
dakorduan qé Strategjia té hartohet pér periudhén 2023 — 2026, ku viti 2026, do té jeté edhe
vit vlerésues i strategjisé duke pasur parasysh edhe dy (2) palé zgjedhje té cilat planifikohen
t& mbahen né vitin 2025 (zgjedhjet gendrore dhe lokale).

Deri me tani, né procesin e planifikimit strategjik jané realizuar aktivitetet si né vijim

e Hartimii Planit té veprimit dhe inicimi né KQZ,

e Shqgyrtimi dhe miratimi i Planit t& Veprimit pér Hartimin e Planit Strategjik té€ KQZ,
e Formimii grupit punues,

e Vlerésimiizbatimit té aktiviteteve té Planit Strategjik 2015-2018,

e Vlerésimii aktiviteteve qé mund té konsiderohen té vazhdohen,
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e Mbajtja e prezantimeve hyrése mbi Planifikimin dhe hartimin Strategjik,
e Definimi i vizionit, misionit dhe vlerave té KQZ,

e Finalizimi i draftit me bazat strategjike,

e Realizimi i SWOT Analizés dhe pérpilimi i raportit,

e Eshté béré identifikimi i shtyllave dhe synimeve strategjike,

e Identifikimii aktereve té brendshém dhe té jashtém,

e Konsultimi i stafit té KQZ,

e Konsultimi i akteréve té jashtém ( 0JQ, Medie, Institucione vendore).

Pas shpalljes sé zgjedhjeve pér Kryetar té Komunave: Mitrovicé e Veriut, Zubin Potok,
Leposaviq, Zvecan dhe zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendet e Komunave: Zvegan
aktivitetet tjera sipas kalendarit éshté propozuar gé té shtyhen pér fillimin vitin e ardhshém,
ku sipas kalendarit té rishikuar procesi i hartimit té planit strategjik planifikohet té pérfundojé
né muajin mars 2023.

2.4 LISTA E VOTUESVE
Aktiviteti 39: Miratimi i strategjisé pér Listén Votuese
Statusi:
Zyrtari/ja pérgjegjés/e: Besnik Buzhala
Periudha e realizimit: Shkurt — Shtator 2022
Tjera: /

Dokumenti i Strategjisé pér pérmirésimin e Listés sé Votuesve éshté shqyrtuar dhe miratuar nga
KOZ, né mbledhjen e mbajtur numér 11, daté 24.05.2022.

Ky dokument éshté shqyrtuar dhe miratuar nga KQZ, né mbledhjen e mbajtur me numér 18,
daté 21.06.2022.

Analizimi i adresave pér personat mbi moshén 18 vjeg té bazés sé té
L dhénave nga Departamenti i Gjendjes Civile, dhe krahasimi me té

Aktiviteti 40: . L I e . .
dhénat e ‘Ekstraktit té Regjistrimit Civil t&é Departamentit pér
Prodhimin e Dokumenteve

Statusi:

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Besnik Buzhala dhe Premtim Rrustemi

Periudha e realizimit: Prill — Qershor 2022

Divizioni i Shérbimit té Votuesve ka pérgatitur kérkesén me géllim té pajisjes me té dhénat e
shtetasve nga Agjenciné i Regjistrit Civil ARC — Departamenti i Gjendjes Civile. Kérkesa e
protokolluar, éshté dérguar me datén 04.04.2022. Ndérsa, nga té dhénat né formatin elektronik
(CD) té dhénat e kérkuara jané pranuar me datén 06.05.2022.

Aktualisht, né kuadér té veprimeve qé jané marré pér kété aktivitet, jané analizuar té dhénat e
pérgjithshme pér tipin e té dhénave dhe evidentimi i dallimeve pér katér komuna, si mostér.
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Dallimet e evidentuara kané té béjné me dy data baza: Departamentii Prodhimit té Dokumenteve,
nga ku edhe krijohet lista e votuesve dhe Departamenti i Gjendjes Civile.

Gjithashtu, né kuadér té késaj analize, me datén 24.05.2022, nga Agjencia Kadastrave e Kosovés
kemi pranuar té dhénat e emrave té rrugéve té miratuara nga 33 komuna té Republikés sé
Kosovés, pér té cilat jemi duke béré ndérlidhjen dhe analizimin.

Raporti i lartpérmendur éshté pérfunduar dhe dérguar pérmes e-mailit, me datén 30.05.2022.
Ndérsa KOZ, ka shqyrtuar dhe miratuar kété analizé, né mbledhjen numér 15/ 2022, e mbajtur
me datén 23.06.2022. Ky dokument, éshté shqyrtuar dhe miratuar nga KQZ, né mbledhjen.

Aktiviteti 41: Analizimi e votave me kusht nga zgjedhjet lokale té vitit 2021

Statusi:

Zyrtari/fa ﬁéfb};géjés/e.' Besnik Buzhala dhe Premtim Rrustemi

Periudha e realizimit: Korrik— Qershor 2022 -

Divizioni i Shérbimit té Votuesve pas analizimit té votave me kusht, ka hartuar draft raportin i cili,
&shté dérguar pér shgyrtim tek Kryeshefi Ekzekutivi SKQZ, dhe Drejtorii DOZ, me daté 11.05.2022.
Dokumenti éshté shgyrtuar dhe miratuar né mbledhjen e KQZ, nr.44/2022, té datés 16.12.2022

Aktiviteti 42: Puna e Grupit Punues pér pérmirésimin e Listés Votuese
Statusi:

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Besnik Buzhala
Periudha e realizimit: Janar — Dhjetor 2022

Tjera: /

Aktiviteti, éshté i planifikuar té realizohet né periudhén: tre mujori i treté dhe i katért ( shtator —
dhjetor 2022). Ndérsa, me datén 29.03.2022, né kuadér té bashk&punimit me ARC, éshté realizuar
njé takim me pérfagésuesit e Departamentit té Gjendjes Civile, qé ka pas pér géllim marrjen e
ekstraktit té gjendjes civile me géllim t€ analizimit té votave me kusht dhe me géllim té analizimit
té adresave té shtetasve mbi moshén 18 vjec.

Nga ky takim, né planet e ARC pér kété vit jané, si né vijim:

a) Ndryshimi i Ligjit pér Gjendjen Civile, ku pér regjistrimin e faktit té vdekjes do té merren
pér bazé konstatimet e faktit té vdekjes, pa pasur nevojé qé fakti i vdekjes té regjistrohen
né zyrat e gjendjes civile népér komuna.

b) Pilot - projekti pér sistemin e adresave né dy komuna: Istog dhe Mitrovicé e jugut. Né kété
pilot projekt do té pérfshihen Agjencia pér Regjistrim Civil, Agjencia Kadastrale e Kosovés
dhe kéto dy komuna. Pilot — projekti, do té€ mbéshtetet nga fondet e GIZ . Ndérsa, qéllimi i
keétij pilot — projekti, do té jeté regjistrimi i adresave pérmes ekipeve mobile.

Né kuadér té realizmit pérfundimtar té kétij aktiviteti, Divizioni i Shérbimit té Votuesve do té
hartoj njé projekt me géllim t& mbajtjes sé késaj punétorie me pjesémarrés nga KQZ dhe nga
Ministria e Punéve té Brendshme/ ARC.
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2.5. PJESEMARRIJA NE ZGJEDHIE

S | Punétoria me KQZ dhe Ofganizata e Shat_q_érisé Civile téréﬁ&iéiizuara -
Aktiviteti 43:

né zgjedhje

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Haki Krasniqi dhe Azemine ngiri

Periudha e realizimit: Maj— Qershor 2022

Tjera: /

Sipas Planit t& Punés té KQZ-sé pér vitin 2022, me mbéshtetjen e Misionit té OSBE, né Kosove
gshté realizuar punétoria me Organizata e Shoqérisé Civile OSHC, té specializuara né zgjedhje.

KQz, me datén 26 maj 2022, ka mbajtur punétorin me OSHC, specializuara né pér zgjedhje, me
temén “Bashképunimi i Organizatave té Shoqgérisé Civile dhe roli i tyre né edukimin dhe
informimin e votuesve né té ardhmen”.
Né kété punétori, jané prezantuar:
1. Prezantimii analizés sé votave me asistencé né zgjedhjet lokale 2021.
2. Informimi dhe edukimi i votuesve: Mjetet e komunikimit, produktet e pérdorura dhe
bashképunimi me OSHC né zgjedhjet lokale 2021.
3. Informimi dhe edukimi i votuesve né té ardhmen nga perspektiva e OSHC, me theks té
vecanté: Mjetet e komunikimit, rekomandimet dhe bashképunimi me OSHC, nga
pérfagésuesit e Shogérisé Civil.

Pjesé e késaj punétorie ishin pérfagésues té OSHC, si: “Demokraci Plus”, “D4D” dhe RADC”, si dhe
pérfagésues té PZAP dhe té OSBE.

2.6. INOVACIONI DHE TEKNOLOGIJIA

Aktiviteti 44: Modifikimi dhe avancimi i Ueb fages sé KQZ
Statusi:

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: Kreshnik Spahiu dhe Visar Kastrati
Periudha e realizimit: Mars —Néntor 2022

Tjera: /

Departamenti i Teknologjisé Informative DTI, ka béré analizimin e strukturés dhe dizajnit té ueb
fages, ka pérpiluar termat e referencés dhe specifikimet teknike pér modifikimin dhe avancimin
e ueb fages sé KQZ. Né té njéjtén kohé, jané rishikuar edhe kérkesat qé dalin nga Udhézuesi pér
Ueb faget e Institucioneve Publike i AIP. Projekti sipas planit té punés, éshté shqyrtuar dhe
aprovuar né KOZ me daté 29.03.2022, dhe éshté aprovuar né mbledhjen nr.12/2022. Pas
aprovimit DTI, ka proceduar me kérkesén e aprovuar pér inicimin e aktivitetit té prokurimit. Meqgé
nuk kishte ofertues té pérgjegjshém aktivitetit, &éshté anuluar dhe me daté 06.06.2022 pérséri
éshté iniciuar kérkesa pér zhvillimin e procedurave té prokurimit.
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Me daté 30.03.2022, éshté nénshkruar kontrata dhe né té njéjtén kohé éshté pérgatitur plani pér
menaxhimin e kontratés pér kété aktivitet. Né muajt né vazhdim, do té béhet implementimi i
kérkesave dhe ndryshimet e nevojshme né ueb.

Né mbledhjen e KOZ, me daté 22.09.2022, éshté shqyrtuar dizajni i ri i ueb fages, ku jané dhéné
komente plotésuese nga anétarét. Ndryshime jané pérfunduar dhe me daté 07.11.2022 éshté
publikuar versioni i ridizajnuar i ueb fages sé KQZ. Ridizajnimi ka pérmirésuar pérformancén né
kuptimin e hapjes sé shpejté dhe gasshmériné né informata. Né té njéjtén kohé jané njoftuar té
gjithé stafi pér kontrollimin e informatave sipas fushéveprimit.

Aktiviteti 45: | Ripértéritja e pajisjeve té Teknologjisé Informative

Statusi:
Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Kreshnik Spahiu, Hava Morina dhe Premtim Rrustemi
' Pe Prill - Néntor 2022 -
Tjera: / -

Periudha e realizimit:

Né kété aktivitet pérfshihet ripértéritja e pajisjeve té Tl-sé pérmes tri aktiviteteve té prokurimit.
Sipas Planit jané dérguar kérkesat né prokurim pér furnizim me llaptop dhe furnizim me
projektoré dhe furnizime pér ngritjen e kapaciteteve pér serverét né KQZ. Aktiviteti pér furnizim
me projektoré pér ZLKZ, éshté realizuar dhe jané pranuar projektoré dhe té njéjtit jané
shpérndarje tek ZLKZ, pér nevoja té trajnimeve. Po ashtu éshté béré furnizimi me llaptop dhe té
njéjtit jané shpérndaré tek anétarét e KQZ, dhe stafi i SKQZ, pér nevoja té€ detyrave zyrtare

Né fund éshté zhvilluar edhe aktiviteti pér furnizim me pjesé pér serveré pér ngritien e
kapaciteteve té serveréve. Pajisjet jané né fazén e pranimit dhe instalimit pér cikli i furnizimeve
me pajisje té TI.

Zhvillimi i softuerit pér numérim, rezultate dhe forcimin e

Aktiviteti 46: . L.
transparencés sé procesit zgjedhor
. -y ’ Ky aktivitet &shté propozuar té bartet né
Statusi: Pjesérisht i realizuar . o .
planin e punés té KQZ pér vitin 2023,

Zyrtari/ja pérgjegjés)e: SKQZ-sé

Periudha e realizimit: Shkurt — Dhjetor 2022 )
Tjera: /

Sekretariati né bashk&punim me konsulentét e OSBE, ka finalizuar termat e referencés dhe
specifikimeve teknike pér Softuerin pér numérim dhe rezultate dhe forcimin e transparencés se
procesit zgjedhor. Me daté 22,02,2022, dokumenti me specifikimet teknike &shté proceduar pér
shgyrtim né mbledhjen e KOZ. Plotésimi i dokumentit me komentet e dhéna nga KOZ, dhe
prezantimi me daté 25.02.2022, para KOZ. Pérséri me daté 26.02.2022, jané inkorporuar
plotésimet e dhéna né pjesén tekstual dhe diagramin e rrjedhés sé procesit té punés né Qendrén
e Numérimit dhe Rezultateve QNR.
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Dokumenti me specifikimet teknike éshté aprovuar né mbledhjen e KQZ, té datés 28.02.2022.
Dokumenti i specifikimeve sé bashku me vendimin i éshté pércjellé OSBE, pér procedurat e
kontraktimit.

Me daté 01.09.2022 pérfagésuesi i OSBE, ka njoftuar sé éshté béré nénshkrimi i kontratés me
Operatorin Ekonomik Cacttus. KQZ ka caktuar ekipin pér mbikéqyrjen e zhvillimit té softuerit dhe
me daté 12 shtator 2022 éshté mbajte takimi fillestar i grupit me Cacttus, ku éshté aprovuar plani
kohor. Sekretariati ka hartuar procedura pér proceset té cilat pérfshihen nga softueri.

Deri tani jané mbajtur shtaté (7) takime dhe né takimin e fundit me daté 14.12.2022 éshté
aprovuar dokumenti i specifikimit té kérkesave.

2.7 BASHKEPUNIMI ME AKTERET E JASHTEM

. Organizimin dhe mbajtja e tryezés “ Mbikéqyrésja e Financave té
Aktiviteti 47: . o L - G g
Partive Politike-Nevoja pér koordinim Institucional

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: Mergita Kryeziu

' Periudha e realizimit: Prill - Maj 2022
Tjera: /

Zyra me daté 31.05.2022, ka organizuar tryezén me temén “Mbikéqyrja e Financave té Partive
Politike—Nevoja pér koordinim institucional”.

Pjesémarrés né kété tryezé, kané geng, si né vijim:
- Drejtori i Agjencisé Kundér Korrupsion,
- Drejtori i Administratés Tatimore, dhe

- Pérfagésuesi nga Prokuroria e Shtetit.
Qéllimi i mbajtjes sé késaj tryeze rriedh nga rekomandimet e Komisionit Evropian né raportin
e vendit pér vitin 2020, ku theksohet nevoja pér bashképunim mé té miré té Zyrés me
autoritetet tjera kompetente

Aktiviteti 48: Rekomandim pér shqiptimin e gjobave sipas raportit té auditimit
Statusi:

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Mergita Kryeziu

Periudha e realizimit: | Maj — Dhjetor 2022
Tjera: I

Raportet vjetore financiare té subjekteve politike, dorézohen me datén 1 mars té ¢do viti.
Kéto raporte auditohen nga auditor té jashtém té pérzgjedhur nga Kuvendi i Kosovés.

Raportet vjetore financiare pérgatiten nga Zyra, me géllim té publikimit né ueb fagen e KQZ,
duke i bashkangjitur raportin e auditorit nése aplikohet.
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Mirépo, ky aktivitete nuk ka mundur té realizohet, sepse auditimi nuk &shté realizuar nga
Kuvendi i Kosovés, Komisioni pér Mbikégyrje te Financave Publike.

Pérgatitja dhéupﬁ-blikimi i raporteve financiare té subjekteve/partive
politike

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Mergita Kryeziu

Aktiviteti 49:

Periudha e realizimit: Néntor 2022

Tjera: /

Né pérputhje me obligimet ligjore dhe né shérbim té transparencés né aspektin e financave
té partive politike, Zyra ka béré publikimin e raporteve vjetore financiare té partive politike
pér vitin 2021. Té gjitha PP, i kané dorézuar raportet financiare, gjithsej 49 PP, né afat dhe té
njéjtat raporte jané publikuar. Partia e 50-te éshté regjistruar né 2022 pas afatit te raportimit
financiar pér até arsye nuk ka dorézuar raport financiar.

Publikimi i kétyre raporteve éshté béré né ueb fagen zyrtare té KQZ, duke mbrojtur té dhénat
personale si dhe té shogéruara me shénimin qé kéto raporte financiare jané té pa audituara
dhe mund té pésojné ndryshime dhe saktésime gjaté procesit té auditimit. Publikimi éshté
béré me datén 24 Tetor 2022.

Raportimi pér procesin e dorézimit té azhurnimeve vjetore té té
dhénave té Partive Politike té regjistruara

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Valmira Selmani
Periudha e realizimit: Janar — Shkurt 2022
Tjera: /

Aktiviteti 50:

Né bazé té nenit 11, té Rregullés nr. 01/2013 Pér Regjistrimin dhe Veprimin e Partive Politike,
Zyra, mé datén 11.01.2022, i ka njoftuar partité politike pér afatin ligjor té sjelljes sé
azhurnimeve vjetore, ku daté e fundit pér dorézimin e azhurnimeve ka gené data 31.01.2022.

Dyzeté e teté (48) parti politike i kané dorézuar azhurnimet brenda afatit ligjor. Ndérsa njé (1)
parti politike “Lévizja Forca e Diasporés" azhurnimet i ka sjellé me dhjeté (10) dité vonesé,
pas afatit. Lidhur me kété vonesg, Zyra , ka rekomanduar KQZ-né pér gjobitje. KQZ, me datén
22.02.2022, pas rekomandimit té Zyrés, ka marré vendim pér shqiptimin e gjobés, né shumé
prej (320 €) pér partin politike “Lévizja Forca e Diasporés". (Vendimi nr. 332/2022). Aktiviteti
i realizuar 22.2.2022.

L Raportimi pér dorézimin e raporteve té shpenzimeve vjetore té partive
Aktiviteti 51: e
politike té regjistruara

Zyrtarifja pérgjegjés/e: | Mergita Kryeziu / Vesa Xharra

Periudha e realizimit: Mars 2022

Tjera: /
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Né bazé té ligjit pér zgjedhje, PP, dorézojné raportet e shpenzimeve vjetore, deri mé
01.03.2022. Zyra, ka hartuar njé raport, ku pérfshihen té dhénat se raportet jané dorézuar me
kohg, nga té gjitha partité politike. Né raste kur partité politike déshtojné té dorézojné kéto
raporte, ZRPPC pérgatit edhe rekomandimin pér masa administrative apo shqiptim té gjobave
si dhe draftin vendimet gjegjése.

Nga dyzeté e nénté (49) parti politike té regjistruara, té gjitha e kané dorézuar Raportin Vjetor
Financiar né afat ligjor.

Aktiviteti 52:

Raportirhi pér dorézimin e deklarimeve té partive politike péf
vazhdimin e regjistrimit

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Valmir Selmani
Periudha e realizimit: Mars 2022

. Tjera: /

Né bazé té nenit 12, paragrafi 6, té Ligjit mbi zgjedhjet e pérgjithshme dhe nenit 7 té Rregullés
Zgjedhore nr. 01/2013, secila Parti Politike e regjistruar duhet té lajmérojé vazhdimin e
regjistrimit té partisé politike, ¢do vit, jo mé voné se 31 marsi i vitit kalendarik, duke dorézuar
Formularin pér Vazhdimin e Regjistrimit té Partisé Politike.

Brenda afati ligjor, formularin pér vazhdimi e regjistrimit, e kané dorézuar dyzet e nénté (49)
parti politike.

Raportimi tremujor nga monitorimi i kuvendeve zgjedhore té partive
politike

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: | Vesa Xharra

Periudha e realizimit: Mars, Qershor, Shtator, Dhjetor 2022
Tjera: /

Aktiviteti 53:

Neni 15 i Rregullés Zgjedhore té KQZ, nr. 01/2013 pér Regjistrimin dhe Veprimtariné e Partive
Politike, i obligon partité politike té regjistruara qé té& mbajné kuvendet brenda gjashté (6)
muajve nga data e regjistrimit té partisé dhe pastaj sé paku ¢do dyzet e teté (48) muaj.

Gjaté periudhés janar-dhjetor jané mbajtur tetémbédhjeté (18) kuvende né pérputhje me
autorizimet qé dalin nga nenin 15 paragrafi 6 i Rregullés 01/2013 pér Regjistrimin dhe
Veprimin e Partive Politike, né té cilat, Zyra ka vézhguar Kuvendet Zgjedhore té partive politike
té regjistruara né Kosove.
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Tabela 2. Monitorimi i Kuvendeve zgjedhore té partive politike

Akronimi Emri i Partisé Politike
SDA  STRANKA DEMOKRATSKE AKCIJE
BKK BALLI KOMBETAR | KOSOVES
IRDK INICIATIVA E RE DEMOKRATIKE E KOSOVES
AAK ALEANCA PER ARDHMERINE E KOSOVES
PDAK PARTIA DEMOKRATIKE E ASHKANLIVE TE KOSOVES
AKR ALEANCA KOSOVA E RE
ELG) EKO LEVIZJA E GJELBER
PAI PARTIA E ASHKALINJEVE PER INTEGRIM
KNRP KOSOVAKI NEVI ROMANI PARTIA
PLE PARTIA LIBERALE EGJIPTIANE
JGP JEDINSTVENA GORANSKA PARTIIA
LVV LEVIZJA VETEVENDOSJE!
ALTERNATIVA
URA PARTIA URA
PB PARTIA BALLISTE
FeD LEVIZJA FORCA E DIASPORES
GUXO
BNA BASHKIMI PER NDRYSHIM ANAMORAVA

S Organizimi i takimeve me Kryetar té Komunave dhe Kryesuesit e
Aktiviteti 54:

Kuvendeve Komunale

Ky aktivitet &shté bartur né planin e punés

Statusi: .. v
té KQZ-s€ pér vitin 2023

Zyrtari/ja pérgjegjés/e: Nexhmedin Hyseni

Periudha e realizimit: Mars — Dhjetor 2022

Tjera: /

DKT, ka pérgatit draftin e planit té veprimit dhe jané mbledhur informatat themelore nga ZLKZ,
lidhur me gjendjen né zyrat e tyre duke i paragitur secili nevojat pér zyrat e tyre. Planiiveprimit
ka paraparé edhe njé plan té vizitave duke i'u referuar prioriteteve gé jané paragitur, si dhe né
kuadér té planit éshté hartuar shkresa pér Kryetar té komunave me té cilén do té kérkohet
organizimi i takimit.

Ky aktivitet u shqyrtua né mbledhjen nr. 14/2022 te KOZ, té datés 20 gershor 2022, dhe u vendos
qé té shtyhet pér muajin shtator, me arsyetimin se deri atéheré, né kuadér té kérkesave specifike
pér secilén komuné té plotésohet edhe me kérkesa té tjera drejtuar kryetaréve té€ komunave,
duke mos u fokusuar vetém né ato té kushteve té punés, por té diskutohet edhe pér gendrat e
votimit né zonat urban, gasjen e personave me nevoja té vecanta né zyrat e ZLKZ, dhe né gendra
té votimit, gasje né internet etj.
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KOZ, né mbledhjen nr.23/2022, té datés 06.09.2022, ka propozuar gé ky aktivitete té bartet pér
vitin e ardhshém, pér shkak té agjendés sé ngjeshur té aktiviteteve t& KQZ. Ky aktivitetet pritet té
realizohen né periudhén shkurt-tetor 2023.

2.8. KORNIZA LIGJORE

Aktiviteti 55: Rishikimi i legjislacionit sekondar té KQz (Rregulléve té Zgjedhjeve)

Statusi: 7 Pjesérisht i realizuar I ) |
_éi;rtarryja pérgjegjés/e: | Grupi Punues SKQZ/ZRPPC .

Periudha e realizimit: | Mars — Dhjetor 2022 .

Tjera: / o -

Kryeshefi Ekzekutiv i SKQZ, me datén 23.02.2022, ka nxjerr vendimin nr.343/2022, pér
formimin e grupit punues pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullave zgjedhore.

Grupi punues ka hartuar Plani dinamik pér ndryshim/ plotésimin e rregullave zgjedhore me
qéllim qé té identifikohen hapat radhé pas radhe, dhe té cilat do té ndérmerren né kuadér té
realizimit té aktiviteteve té planifikuara me Planin e Punés sé KQZ, pér vitin 2022.

Né mbledhjen e Késhillit pér Céshtje Ligjore KCL, nr.07/2022 té datés 22.02.2022, Plani
dinamik pér ndryshim/ plotésimin e rregullave zgjedhore éshté shqyrtuar kurse me datén
22.02.2022, né mbledhjen nr.07/2022, té KQZ, éshté miratuar.

KQZ, me géllim té implementimit té€ kétij aktiviteti sipas, Planit té punés té KQZ, pér vitin
2022, ka organizuar punétoriné peséditore me temén: “Plotésimi dhe ndryshimi i Rregullave
zgjedhore té punés sé KQZ”, nga data 17 -21 prill 2022. Draftet e shqyrtuar né punétori jané
finalizuar né KOZ dhe jané prezantuar pér shqyrtim né disa takime té KQZ.

Pas shqyrtimit né KQZ Grupi punues i SKQZ, ka béré finalizimin e Rregullave sipas Udhézimit
Administrativ nr.03/2013 pér standardet e hartimit té akteve normative, dhe té njéjtat jané
dérguar KQZ, pér shqyrtim dhe miratim.

OSBE, ka organizuar ekspert ligjore, pér géllim té rishikimit té rregullave zgjedhore. Andaj, pas
finalizimit té punés nga eksperti ligjor i angazhuar nga OSBE, do té miratohen rregullat.
Andaj, megenése ky aktivitet ende nuk ka marré miratimin final dhe formal nga KQZ,
rekomandojmé qé miratimi i Rregullave Zgjedhore té barten ne muajin Janar - Shkurt té vitit
2023, me emértimin e riformuluar si né vijim:

Aktiviteti: Miratimi Formal i Rregullave Zgjedhore té KQZ, té bartet pér muajin Janar- Shkurt
té vitit 2023.
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| Aktiviteti 56: Plotésim/ndryshimi i R}e'g-dﬂa_lve té Brendshme té KQZ
Ky aktivitet do té bartet né planin e punés té
KQZ-sé pér vitin 2023
'E'yrtar;/ja pérgjegjés/e: Grupi Punues SKdZ/ZR PPC

Periudha e realizimit: | Prill - Dhjetor 2022 \

Statusi: Pjesérisht i realizuar

Kryeshefi Ekzekutiv i SKQZ, ka nxjerr vendimin nr.620-2022 dhe 620/A—2022, pér formimin
e Grupin Punues pér plotésim ndryshimin e Rregulloreve dhe Udhézimeve té brendshme té
KQZ.

Né fillim t& punés sé veté grupi punues ka hartuar Plani dinamik pér ndryshim/ plotésimin e
rregulloreve te brendshme me géllim gé té identifikohen hapat radhé pas radhe, dhe té cilat
do té ndérmerren né kuadér té realizimit té aktiviteteve té planifikuara me Planin e punés sé
KQZ, pér vitin 2022.

Grupi punues pas pérfundimit té punés hartuar rekomandimet dhe planin e veprimit té cilin
e ka proceduar te Kryeshefi Ekzekutiv i SKQZ, dhe Késhillin e Personelit KP.

Grupi punues ka draftuar shumicén e Rregullave té cilat do té harmonizohen me hyrjen né
fuqi me Ligjin pér Zyrtaret Publik, do té jané té gatshme pér shqyrtim né Késhillat pérkatés
dhe pér miratim né KQZ, té Rregulloret e mé poshtme:

1. Rregulloren Nr.00/2022 Pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e vendeve
té punés né Sekretariatin e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve,

2. Rregulloren Nr.00/2022 pér Pérshkrimin e Detyrave té Punés dhe Klasifikimin e
Vendeve té Punés né Sekretariatin e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve,

3. Rregulloren Nr.00/2022 pér Procedurat e Rekrutimit, Emérimit dhe Punés Provuese né
Sekretariatin e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve,

4. Rregulloren Nr.00/2022 pér Avancimin né karrieré dhe Transferimin e Népunésve né
Sekretariatin e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve,

5. Rregulloren Nr.00/2022 Kodi i Mirésjelljes pér Stafin e Sekretariatit té€ Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve,

6. Rrequlloren Nr.00/2022 pér orarin e punés dhe pushimet e népunésve né Sekretariatin
e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve.

Me datén 06 shtator 2022, KP ka shqyrtuar dhe miratuar planin e veprimit pér shqyrtimin e
Rregulloreve dhe Udhézimeve té Brendshme té KQZ.

Késhilli né kété mbledhja i ka rekomanduar grupit punues, qé kéto akte nénligjore té
shgyrtohen dhe miratohen né vitin 2023, pér arsyeje se Rregullorja Nr.01 Pér Organizimin e
Brendshém dhe Sistematizimin e vendeve té punés né Sekretariatin e Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve dhe Rregullorja Nr.02 Pér Pérshkrimin e Detyrave té Punés dhe Klasifikimin e
Vendeve té Punés né Sekretariatin e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve duhet té
harmonizohen me ligjin pér zyrtaret publik dhe ligjit pér pagat e zyrtareve publik, qé pritet té
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miratohet nga Kuvendi i Kosovés. KP, ka propozon gé pér kété aktivitet té organizohet njé
punétori katér (4) ditore, ku draftet e hartuara nga Grupi punues pér plotésim ndryshimet e
rregulloreve dhe udhézimeve té brendshme té KQZ, té prezantohen para KQZ. Ky aktivitetet
pritet té realizohen né periudhén janar-gershor 2023.

Aktiviteti 57: | Rishikimi i Udh&zimeve Administrative t& KQZ a }
o B Ky aktivitet do té bartet né planin e punés té
KQZ-sé pér vitin 2023

éy&ari/ja pérgjegjés/e: | Grupi Punues SKQZ/ZRPPC 7 ' Bl
| Periudha e realizimit: Mars — Dhjetor 2022 -

Tjera: /

Statusi: Pjesérisht i realizuar

Kryeshefit Ekzekutiv i SKQZ, ka nxjerr vendimin nr.620-2022 dhe 620/A—2022, pér formimin
e Grupin Punues pér plotésim ndryshimin e Rregulloreve dhe Udhézimeve té brendshme té
KQZ.

Grupi punues ka hartuar Plani dinamik pér ndryshim/ plotésimin e rregulloreve te brendshme
me géllim gé té identifikohen hapat radhé pas radhe, dhe té cilat do té ndérmerren né kuadér
té realizimit té aktiviteteve té planifikuara me Planin e punés té KQZ, pér vitin 2022.

Pas pérfundimit té punés grupi punues ka hartuar rekomandimet dhe planin e veprimit té
cilin e ka proceduar te Kryeshefi Ekzekutiv i SKQZ, dhe KP.

Grupi punues ka draftuar Udhézimet e Administrative té cilat jané té gatshme pér shqyrtim
né Késhillat pérkatés dhe pér miratim né KQZ, té Udhézimeve té méposhtme:

1. Udhézimin Administrativ 01/2022 pér Procedurén e Zévendésimeve pér Anétarét e
Kuvendeve Komunale

2. Udhézimin Administrativ 02/2022 pér Emérimin dhe shkarkimin e KE-ZvKE - Drejtorit
Ekzekutiv té& ZRPPC-sé dhe Zédhénésit pér Informim

3. Udhézimin Administrativ 03/2022 pér Procedurén e Zgjidhjes sé Kontesteve dhe
Ankesave né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve,

4. Udhézimin Administrativ 04/2022 pér Shpenzimet e Reprezentacionit pér Anétarét e
KQZ-sé dhe Menaxhmentin e SKQZ-sé,

5. Udhézimin Administrativ 05/2022 pér Shfrytézimin e Veturave Zyrtare te KQZ-sé,

6. Udhézimin Administrativ 06/2022 pér Shfrytézimin e Telefonisé né Komisionin Qendror
té Zgjedhjeve.

Me datén 06 shtator 2022, KP ka shqyrtuar dhe miratuar planin e veprimit pér shqyrtimin e
Rregulloreve dhe Udhézimeve té Brendshme té KQZ.

Késhilli né kété mbledhja i ka rekomanduar grupit punues, qé kéto akte nénligjore té
shqyrtohen dhe miratohen né vitin 2023,
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Késhilli personelit ka propozuar gé pér kété aktivitet té organizohet njé punétori katér (4)
ditore, ku draftet e hartuara nga grupi punues pér plotésim ndryshimet e rregulloreve dhe
udhézimeve té brendshme té KQZ, té prezantohen para KQZ. Ky aktivitet pritet té realizohen
né periudhén janar-qershor 2023.

| Aktiviteti 58: Rekomandimet e KQZ pér plotésim/ndryshim té Lzr
Statusi: -

E}rfanﬁ‘é béfg}é&fés/e: Grupi Punues SKQZ/ZRPPC ]
Periudha e realizimit: Mars- Dhjetor 2022
Tiera: / ) i N

KQZ, ka filluar punén pér rishikimi i legjislacionit sekondar té KQZ, (Rregullave té Zgjedhjeve).
Gjaté rishikimit té kétyre rregullave, &shté pérgatitet njé raport me rekomandimet e
mundshme té cilat KQZ, do t'i dérgoj Kuvendit té Republikés sé Kosovés pér Reformén
zgjedhore.

Gjithashtu, mé datén 23 gershor 2022, KQZ, ka identifikuar dispozitat e mundshme gé mund
té pérfshihen né Koncept dokumentin pér Ligjin Nr.03/L-072 pér zgjedhjet Lokale né
Republikén e Kosovés, té cilat jané prezantuar nga pérfagésuesi i KQZ, né grupin punues té
udhéhequr nga Ministria e Administrimit dhe Pushtetit Lokale MAPL, pér hartimin Koncept
dokumentin pér Ligjin nr.03/L-072 pér zgjedhjet Lokale, né punétoriné e pérbashkét té
mbajtur mé 28-30, qershor 2022 né Prizren.

Mé datén 7 korrik 2022, KQZ éshté njoftuar me shkrim me konkluzionet e Koncept
Dokumentit pér Ligjin Nr.03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés nga takimi i
grupit punues te mbajtur me datén 28— 30, gershor 2022. Me géllim té finalizimit té koncept
dokumentit, shté organizuar punétoria e dyté e grupit punues dhe, &shté mbajt me daté 27-
28 Shtator 2022 né Prishtiné. Pérgjaté aktivitetit té punétorisé, éshté finalizuar koncept
dokumenti.

Me datén 3 néntor 2022, éshté organizuar njé punétori nga KQZ, ku jané prezantuar
Rekomandimet lidhur me ndryshim plotésimin e Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Kosové.
Pjesémarrés né punétori ishin anétaret e KQZ, stafi i SKQZ, dhe pérfagésuesit OSBE.
Rekomandimet e finalizuar jané prezantuar nga Kryesuesi i KQZ, né komisioni parlamentar ad-
hoc né Kuvendin e Kosovés pér Reformén zgjedhore. Té gjitha punétorit pér kété aktivitet
jané pérkrahur nga ekipi i zgjedhjeve té OSBE .
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3. PROGRESI NE ZBATIMIN E PLANIT TE PUNES

Né planin e punés sé KQZ, pér vitin 2022, jané paraparé té fillojné 58 aktivitete. Puna ka filluar
dhe éshté evident progresi né pothuajse té gjitha aktivitetet.

Gjithsej 47 aktivitete jané realizuar apo 81 % e aktiviteteve té planifikuara, 9 aktivitet jané
realizuar pjesérisht apo 16% dhe 2 aktivitete nuk jané realizuar apo 3 %.

Progresi i realizimit té Planit té Punés

Pjesérisht té
realizuara, 9,

Té realizuara, 47,
16%

81%

35



Republika e Kosovés Ge
Republika Kosova - Republic of Kosovu

] n

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve 2 -Ui
Centralna Izborna Kotnisija
Central Election Commission

S 3? z023..
U skladu sa ovlas¢enjima datim ¢lanom 64.2 Zakona br. 03/L-073 o opst:m izborima u
Republici Kosovo, ¢lanom 5 stav 2.2, ¢lanom 12 Zakona br. 06/1-021, za Unutrasnju kontrolu

javnih finansija, Centralna izborna komisija, na redovnoj sednici odrzanoj 27.01.2023.godine,
donosi:

ODLUKU

O usvajanju liste rizika, plana procene i upravlianja rizikom u Centralnoj izbornoj
komisiji

I.  Usvaja se "Lista rizika, procena rizika i plan upravljanja u Centralnoj izbornoj
komisiji".

II.  Listai Plan, kao u tacki I, sastavni su deo ove odluke.
III.  Obavezuje se Sekretarijat CIK-a za sprovodenje ove odluke.

IV.  Ova odluka stupa na snagu danom potpisivanja.

Pristina, 27.01.2023 Predsedavajyici Centralne izborne komisije




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Commission

Lista e rrezigeve dhe plani i vlerésimit dhe menaxhimit té rrezikut né
Komisionin Qendror té Zgjedhjeve



1. Hyrje

Né planin e punés té Komisionit Qendror té Zgjedhjeve KQZ, pér vitin 2022, éshté paraparé edhe
aktiviteti nr.33 “Hartimi dhe miratimi i rrezigeve”.

Kryeshefi Ekzekutiv i Sekretariatit té KQZ, KE i SKQZ, me datén 30.05.2022, ka nxjerr vendimin
nr.735/2022, pér formimin e grupit punues pér identifikimin dhe hartimin e planit té vlerésimit
dhe menaxhimin e rrezigeve té KQZ.

Grupi punues ka filluar punén duke identifikuar rreziget si dhe ka hartuar planin e vlerésimit dhe
menaxhimit té rrezigeve té KQZ.

Grupi punues gjaté punés éshté pérgendruar né fushat specifike té shqyrtuara gjaté procesit,
individualisht dhe né ekipe. Kéto detyra u bazuan né pérgjegjésité aktuale né SKQZ, dhe né
njohurité dhe pérvojén pérkatése.

Dokumenti pérfundimtar nga grupi punues éshté i pérbéré nga gasja metodologjike, analiza
gjithépérfshirése e rrezikut bazuar né katérmbédhjeté 14 kategori té identifikuara gjaté zhvillimit
té metodologjis€, matrica e rrezikut té identifikuar té nivelit té larté dhe t€ mesém me veprimet
e propozuara pér té adresuar ¢do rrezik té identifikuar, né periudhén afatshkurtér dhe afatgjaté.

Plani i menaxhimit té rrezikut bazohet né veprimet e parashikuara té planit strategjik té€ KQZ, si
dhe rrethanat dhe pérgjegjésité institucionale. Plani i menaxhimit pérfshihet né planet vjetore té
punés dhe té implementohet né pérputhje me rrethanat.

Rekomandohet qé rreziku té vlerésohet né fund té ¢do viti kalendarik dhe pastaj té pérditésohet
plani i rrezikut sé paku né mes té vitit kur edhe béhet vlerésimi i planit té punés sé KQZ.

2. Metodologjia

Menaxhimi i rrezikut éshté zbatimi sistematik i politikave, procedurave dhe praktikave pér té
adresuar rrezikun. Kjo pérfshin: identifikimin e rrezikut, vlerésimin e rrezikut, veprimet pér
zbutjen e rrezikut dhe komunikimin e rrezikut.

Identifikimi i rrezikut pérfshin pércaktimin se ‘¢faré, ku, kur, pse dhe si’ mund té ndodhé dicka!
Rreziku, mund té jeté strategjik apo operativ, i brendshém apo i jashtém, institucional ose
operacional, dhe mund té ndodhé né ¢do kohé gjaté ciklit té zgjedhjeve dhe né periudha jo
zgjedhore. Kéto rrezige, ndérlidhen dhe ndikojné né:

e Integritetin e procesit zgjedhor dhe legjitimitetin e rezultateve zgjedhore,

e [fikasitetin e procesit zgjedhor,



e Pavarésiné dhe profesionalizmin e stafit dhe trupave menaxhuese,

e Besueshmériné/kredibilitetin e KQZ,

e Pérgjegjésiné ndaj fondeve dhe aseteve publike,

o Moscenueshmériné e té drejtave té votimit dhe mbrojtjen e barabarté sipas ligjit.

Vlerésimi i rrezikut pérfshin shqyrtimin e rrezigeve pérmes dy kritereve:
1) Ndikimi i mundshé&m nése shfaget njé rrezik, ose niveli i ndjeshmérisé.
2) Gjasa ose probabiliteti gé njé rrezik do té ndodhé.
Si ndikimi ashtu edhe gjasa, do té vlerésohen né shkallé té tilla: sii larté, i mesém ose i ulét.

Vlerésimi i rrezikut i ndihmon KQZ, qé té caktojé renditjen e prioriteteve té rrezikut dhe
pérpjekjeve pér zbutjen e rrezikut.

Zbutja e rrezikut pérfshin vendimet dhe veprimet e nevojshme pér té pérmirésuar rezultatet e
ardhshme. Kétu mund té pérfshihen:

Toleranca e rrezikut, d.m.th. pranimin dhe mbajtjen e rrezikut dhe kércénimit qé ai paraqget (pér
shembull né rast té probabilitetit té ulét ose rrezikut me ndikim té kufizuar).

Pushimi i rrezikut, d.m.th. eliminimin ose shmangien e rrezikut né térési.

Transferimi i rrezikut, d.m.th. zhvendosja e rrezikut, pér shembull népérmjet ndryshimeve té
politikave gé ndikojné né mandatin dhe pérgjegjésiné institucionale, si¢ éshté transferimi i
rrezikut té zgjidhjes sé kontesteve zgjedhore te Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa PZAP.

Trajtimi i rrezikut, d.m.th. marrja e masave pér zbutjen, izolimin ose kontrollimin e kércénimit qé
paraget rrezik.

Komunikimi i rrezikut, éshté njé pjesé integrale e parandalimit dhe zbutjes sé rrezikut.
Komunikimi i rrezikut duhet té lehtésojé ndértimin e marrédhénieve ndérmjet KQZ, dhe akteréve
dhe té ofrojé respektin dhe besimin e ndérsjellg, té cilat gé té dyja do té jené thelbésore nése
dhe kur ndodh njé rrezik.

Komunikimet e rrezikut do té duhet té adresojné tri nevoja kryesore:

Informacioni, d.m.th. fakte rreth natyrés sé rrezikut dhe / ose asaj qé ka ndodhur (nése ndodh
njé krizé) me qéllim gé té shuhen thashethemet dhe spekulimet.

Sigurimi, d.m.th. konfirmimi se vendimet jané té informuara miré, procedurat e zbutjes dhe
menaxhimit té rrezikut jané né vend, dhe ata qé jané pérgjegjés ushtrojné lidership né ményré
kompetente qé i shérben interesit publik.

Mundésité pér pérfshirje dhe konsultim, d.m.th. si akteré mund té kontribuojné né vlerésimin e
rrezikut dhe identifikimin e strategjive té pérshtatshme té zbutjes sé rrezikut si dhe rolin e tyre
né zbutjen e rrezikut.



Grupi punues gjaté puné sé veté ka identifikuar kategorité e méposhtme té rrezikut pér té
siguruar strukturén dhe fokusin pér vlerésimin e rrezikut dhe mé pas pér zhvillimin e strategjive

té zbutjes:

Rreziku institucional:

e Menaxhimi financiar, financat dhe buxheti,
o Sistemet e TIK-ut,
e Personeli, (rekrutimi, ruajtja, vlerésimi i performancés, trajnimi),

e Planifikimi, (strategjik, operacional dhe i rrezikut).

Rreziku operacional/i procesit:

e Regjistrimi i votuesve,

e Té drejtat e votimit dhe pjesémarrja,

e Infrastruktura zgjedhore / logjistika / planifikimi operacional
e Procesi i votimit dhe shérbimet e votimit,

e Votimi jashté vendit,

e  Numérimi dhe rezultatet,

e Siguria e zgjedhjeve,

e Trajnimi dhe ngritja e kapaciteteve,

e Informimi dhe edukimi i votuesve,

e Komunikimet e jashtme / marrédhéniet me akterét.

3. Vlerésimi i rrezikut

3.1 Menaxhimi financiar, financat, buxheti.

Buxheti i miratuar i KQZ, jo gjithé heré &shté plotésisht né mbéshtetje té Planit strategjik dhe
géllimeve afatgjata té zhvillimit té KQZ. Mungesa e buxhetit pér investime kapitale pér disa
projekte paraqet véshtirési ne zhvillimin dhe avancimin e proceseve zgjedhore. Po ashtu,
mbajtésit e buxhetit -njésité kérkuese gjaté hartimit te projekteve dhe specifikave nuki pérfshijné

detalet e nevojshme gé kérkohen sipas normave.

Procedurat e menaxhimit té kontratés nuk respektohen dhe zbatohen né ményré té pérpiktég,
duke rezultuar me mangési né zbatim té kohépaskohshme té kontratave.

= RREZIKU: Zhvillimi afatgjaté i administratés zgjedhore ndikohet nga buxhetimi i
orientuar né ményré té pamjaftueshme strategjike dhe afatgjaté.



* RREZIKU: Zgjedhjet e parakohshme dhe té jashtézakonshme ndikojné né zbatimin e
projekteve té planifikuara.

= RREZIKU: Afatet e shkurta té zgjedhjeve té parakohshme dhe té jashtézakonshme
ndikojné né pamundésiné e KQZ, pér planifikim adekuat buxhetor.

3.2 Resurset njerézore

Struktura organizative dhe funksioni i resurseve njerézore té KQZ, duhet rishikuar sepse éshté
rritur numri i stafit té KQZ, dhe rrjedhimisht jané rritur kérkesat konform pérgjegjésive té

resurseve njerézore.

Mungesa e rishikimit strukturor ndér vite paraqet rrezik né mospérshtatjen e burimeve
njerézore né raport me nevojat pér funksione té caktuara.

Po ashtu mos aprovimi i pozitave té reja né njésité e tjera té SKQZ, té cilat jané té miratuara
nga KQZ, e té cilat jané shumé té domosdoshme si dhe mos plotésimi i tyre paraget sfidé né

pérmbushjen e misionit té KQZ.

Njé ndér sfidat né procese zgjedhore éshté mos pagesa adekuate pér angazhimin e stafit té
KQZ. Stafi permanenti i KQZ, né pajtim me Ligjin e Zgjedhjeve dhe me Planin Operacional té
zgjedhjeve angazhohet edhe mé shumé se 40 oré né muaj, ndérkag me legjislacionin aktual
éshté e pa mundur té béhet pagesa e stafit pér orét e angazhuara mé shumé se 40 oré né
muaj kur dihet se stafi ne procese zgjedhore angazhohet pa llogaritur ditén e zgjedhjeve edhe

me shume se 12 ore ne dite.

= RREZIKU: Struktura organizative jo né pérputhje me nevojat dhe objektivat e
institucionit.

= RREZIKU: Mos aprovimi nga institucionet relevante i pozitave té reja dhe té
planifikuara dhe aprovuara nga KQZ, paraget rrezik né pérmbushjen dhe realizimin e
objektivave dhe misionit té KQZ.

* RREZIKU: Mos plotésimi i vendeve té lira me kohé paraget rrezik né pérmbushjen dhe

realizimin e objektivave dhe misionit té KQZ.

= RREZIKU: Mbingarkesa e stafit gjaté proceseve zgjedhore pér shkak té punés pértej
ordve te parapara me legjislacion ne fuqi (40 ore ne muaj), paraqget rrezik pér
pérmbushjen e planeve operacionale zgjedhore té KQZ.



3.3 Sistemet e Teknologjisé Informative dhe Komunikimit

KQZ, i mungon njé politiké gjithépérfshirése e Teknologjisé Informative dhe Komunikimit TIK,
dhe njé politiké e sigurisé sé TIK, duke pérfshiré edhe komponentin e menaxhimit té krizave.
Infrastruktura fizike e KQZ, nuk éshté e mjaftueshme pér t'iu pérgjigjur nevojave dhe
kérkesave té administratés zgjedhore dhe procesit zgjedhor. Kjo pérfshin zyrén qendrore té
KQZ, né Prishting, Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve QNR, dhe Komisioneve Komunale
té Zgjedhjeve KKZ, e shpérndara né té gjithé né 38 komunat e Republikés sé Kosovés.

Déshtimi i sistemeve té TIK, (d.m.th. regjistrimi i votuesve jashté vendit, ndryshimi i
vendvotimeve, sistemi i rezultateve preliminare dhe té tjera) gjaté periudhés zgjedhore mund
té rezultojé né mohimin e té drejtés sé votés sé votuesve, komprometimin e té dhénave
personale té votuesve gé cojné né humbjen e besimit né KQZ, dhe procesin zgjedhor, et;.
Departamenti i TIK i KQZ, ka mungesé té stafit dhe pérballet me sfida té vazhdueshme pér
t'iu pérgjigjur kérkesés gjithnjé né rritje pér shérbimet e tyre, veganérisht gjaté periudhave
zgjedhore. Zhvillimi dhe pérkrahja e disa prej funksioneve kyce qé pérfshijné teknologjiné
zgjedhore i jepet operatoréve me kontraté nga KQZ. Duke shfrytézuar resurset e TIK, KQZ,
menaxhon me té dhéna té shkallés sé madhe, duke pérfshiré informatat personale té
votuesve, té kandidatéve té subjekteve politike dhe informata tjera té ndjeshme. Disa nga
kéto té dhéna jané véné né dispozicion té votuesve online pér té kryer ndryshime lidhur me

regjistrimin e votuesve.

Gjithashtu mungesa e njé plani pér digjitalizimin e shérbimeve mund té ndikojé gé aktivitetet
té realizohen né kohé me té gjaté dhe mé pak efikasitet.

= RREZIKU: Ndjeshméria né siguriné e TIK mund té ndikojné né ményré kritike né
menaxhimin e procesit zgjedhor, besueshmériné e KQZ, dhe té kontribuojné né
perceptimin negativ té KQZ, dhe té procesit.

* RREZIKU: Infrastruktura dhe kapacitetet e pamjaftueshme fushén e TIK, zvogélojné
aftésiné e KQZ, pér té organizuar né ményre efektive zgjedhjet.

= RREZIKU: Mungesa e njé strategjie té pérfshirjes sé teknologjisé né aktivitetet ditore
té KQZ paraget rrezik né prolongimin e realizimit té aktiviteteve.

3.4 Planifikimi strategjik
KQZ, éshté né proces té hartimit té planit té dyté strategjik, pér periudhén 2023 — 2026.

Ky plani i ri strategjik, sipas planit té punés sé KQZ, pér vitin 2023, parashihet té hartohet deri
né muajin shkurté 2023.



Mungesa e Planifikimit Strategjik nga vitit 2018 deri ne vitin 2022, ndikon ne mos planifikim
adekuat té operacioneve dhe aktiviteteve té KQZ. Pérkundér késaj KQZ, ka béré pérpjekje pér
pérpilimin e planeve vjetore duke u bazuar né orientimet strategjike té Planit paraprak

strategjik.

* RREZIKU: Mungesa e Planit Strategjik, ndikon né planifikim ad hoc dhe, jo té bazuar
né njé vizion se ku KQZ, déshiron té arrij pas disa viteve.

3.5 Trajnimi dhe ngritja e kapaciteteve

KQZ, ofron trajnime si pér stafin e pérkohshém té punésuar né procese zgjedhore ashtu edhe
pér stafin e pérhershém gjaté periudhave zgjedhore dhe jo-zgjedhore. Trajnimet e stafit té
pérkohshém jané pjesé e planifikimit dhe zbatimit té operacioneve zgjedhore, ndérsa stafi i
pérhershém trajnohet sipas planeve vjetore té trajnimit té KQZ. Nevoja pér pérmirésimin e
trajnimit té késhillave té vendvotimeve ishte prioritet pér té adresuar mangésité né
performancén e késhillave té vendvotimeve té identifikuara gjaté zgjedhjeve té kaluara.

= RREZIKU: Mungesa e njé zgjidhjeje efektive dhe té géndrueshme té trajnimit pér
stafin e pérkohshém dhe té pérhershém ndikon né aftésiné e KQZ, pér té ofruar

zgjedhje té besueshme.

= RREZIKU: Mungesa e njé planifikimi afatgjaté mbi nevojat pér trajnim té stafit té KQz,
paraget rrezik pér ngecjen e KQZ, né raport me praktikat e reja.

3.6 Informimi dhe edukimi i votuesve

KQZ, miraton Strategjiné e Informimit Publik, pastaj kontrakton operatoré ekonomik pér
produksionin, dizajnimin, transmetimin, publikimin dhe shpérndarjen e materialeve
informuese pér edukim dhe informim té votuesve. Procedurat e prokurimit dhe afatet e
ngushta gjaté zgjedhjeve té jashtézakonshme kufizojné mundésité pér shpérndarjen e duhur
té informacionit pér votues dhe hisedaré. Votuesi i informuar pamjaftueshém éshté njé nga
faktorét e numrit té madh té fletévotimeve té pavlefshme.

= RREZIKU: Mungesa e shpérndarjes se informacioneve né mediumet mé té shikuara
mund té mos arrij te secili votues dhe kjo mund té ndikojé né pjesémarrjen mé té

ulét né zgjedhje.

* RREZIKU: Mungesa e njé strategjie afatgjaté té KQZ, ndikon né pamundésiné pér té
pércuar mesazhin e saj né ményré konstante te votuesit.



= RREZIKU: Pagartésité e brendshme pér pérgjegjésité mbi informimin publik, né kété
rast té publikimit né rrjete sociale dhe ueb-fage, krijojné vonesa né publikim té

informatave.

= RREZIKU: Mungesa e publikimit té informatave rrezikon kredibilitetin e KQZ.

3.7 Komunikimet e jashtme / Marrédhéniet me akterét

KQZ. komunikon me publikun dhe akterét e saj duke shfrytézuar kanale té ndryshme té
komunikimit. Aktivitetet e marrédhénieve me akterét intensifikohen gjaté periudhave
zgjedhore, por ka angazhim té kufizuar ndérmjet zgjedhjeve.

e RREZIKU: Fushata joefektive pér edukim dhe périnformim publik paraget ndjeshméri
pér procesin zgjedhor.

= RREZIKU: Mungesa e qasjes pro aktive né komunikimin e temave zgjedhore me
hisedarét zgjedhor mund té ¢ojé né humbjen e besimit né procesin zgjedhor dhe
administrimin e zgjedhjeve.

3.8 Logjistika / Operacionet zgjedhore

Planifikimi i logjistikés dhe i operacioneve zgjedhore éshté detyré komplekse dhe kérkuese.
Gjersa né té kaluarén KQZ, me sukses organizoi njé séré zgjedhjesh té jashtézakonshme me
periudhé paraprake 30-ditore, zgjedhjet e jashtézakonshme paragesin sfidé pér aspektet
operacionale té& menaxhimit té zgjedhjeve, logjistikés, prokurimit, rekrutimit, shtrirjes sé
informimit dhe sigurimit té kohés sé mjaftueshme pér t'ia lejuar votuesve ushtrimin e té
drejtés pasive dhe aktive té votés.

Numri i funksioneve kritike gjaté procesit zgjedhor éshté né duart e stafit té pérkohshém,
duke pérfshiré punonjésit e vendvotimeve dhe aftésiné e tyre pér té ofruar shérbim cilésor si
pjesé e administrimit té zgjedhjeve. Ka mangési né planifikimin e rekrutimit, si¢ éshté
mungesa e kritereve dhe procedurave té rekrutimit té stafit té pérkohshém. Partité politike
luajné njé rol kyc né emérimin e punonjésve té vendvotimeve. Heré pas here, stafi i
pérkohshém nuk paguhet me kohé pér arsye té ndryshme teknike ose pér shkak té procesit
té rekrutimit té ekzekutuar dobét né nivel komunal. Stafi i SKQZ, funksionon né vendndodhje
té shumta - nga zyra gendrore e KQZ, né Prishtiné gjer né 38 vendndodhje né té gjithé vendin
ku jané té vendosura dhe operojné KKZ. Mbikéqyrja, raportimi dhe angazhimi i 38 KKZ
paragesin sfidé.

KQZ, pérballet me mungesé té hapésirés fizike. Objekti né té cilin éshté e vendosur KQZ, nuk
i pérmbushé kérkesat pér akomodim té stafit. Pér mé tepér, hapésira éshté shumé e ngushté,



sidomos né procese zgjedhore. Gjithashtu objekti i cili shfrytézohet si QNR, i cili na éshté
dhéné né shfrytézim nga Qeveria né vitin 2007, pér shkak té statusit té pa definuar, nuk ka
pasur mundési té béhet ndonjé renovim.

Gjendja e objektit &shté jashté ¢do standardi dhe nuk i plotéson kushtet minimale dinjitoze
té njé objekti administrativ shtetéror. Pérvec késaj, kjo gjendje e objektit paraget kércénim
serioz pér shéndetin e punonjésve gé punojné aty.

Mungesa e zyrave pér staf permanent dhe jo permanent, ne procese zgjedhore imponon
shpérndarjen e stafit ne disa objekte dhe paraget véshtirési ne menaxhim dhe organizim te
miréfillté pér realizimin e objektivave te planifikuara dhe Planit Operacional ne procese
zgjedhore. Po ashtu KQZ, disponon pasuri jo financiare por nuk disponon njé depoje
gendrore dhe ka véshtirési né trajtimin dhe menaxhimin e duhur té pasurisé jo financiare dhe
materialeve administrative té cilat pérdoren ne procese zgjedhore. Sfidé éshté ruajtja e
kutive te votimit (kutive me ankesa) te cilat jané objekt i hetimit dhe ne procese zgjedhore,
pér arsye se duhet te lirohet hapésira ku jané té vendosur kutité né QNR, kéto barten né
ambientet ku KQZ, merr me gira objektin pér depo.

= RREZIKU Organizimi i zgjedhjeve té jashtézakonshme né periudhén prej 30 ditésh
paraget sfidé pér administratén e zgjedhjeve pér menaxhim té suksesshém té
zgjedhjeve né Kosoveé.

= RREZIKU: Mungesa e hapésirave pér stafin dhe depo gendrore pamundéson
menaxhimin e stafit dhe ruajtjen e pasurisé jo financiare dhe ruajtjen e materialeve
te cilat nga proceset zgjedhore me kérkesé te gjykatés jané objekt hetimi.

= RREZIKU: Furnizimet me materiale zgjedhore dhe kontraktimi né afate té shkurtra

kohore.

= RREZIKU: Mbikéqyrja e stafit té pérkohshém éshté me réndési kritike pér operacione
efikase zgjedhore.

= RREZIKU: Mungesa e investimeve né inventarin e KQZ, rrezikon humbjen e motivit té
punonjésve dhe produktivitetin e tyre.



3.9 Regjistrimi i votuesve

Lista e votuesve né Kosové, pérbén sistemin pasive té regjistrimit té votuesve, qé nénkupton
se lista e votuesve krijohet nga té dhénat e regjistrit gendror civil, i cili merret me kérkesé té
KQZ, nga Agjencia e Regjistrimit Civil, né kuadér té Ministrisé sé Punéve té Brendshme.

Nga analizat e béra nga KQZ, rezulton se té dhénat e regjistrit civil nuk pérbéjné té dhéna té
sakta, té cilat pastaj reflektohen edhe né listén e votuesve. Pasaktésie shprehen né dy
drejtime: e para, prania e emrave té personave té vdekur dhe mos integrimi i emrave té
rrugéve né té dhénat e shtetasve. Sidomos, mos integrimi i adresave té standardizuara,
ndikon né caktimin e pasakté té votuesve né gendra té votimit. E gjithé kjo po kontribuon né
besimin e ulét té votuesve dhe akteréve zgjedhoré né procesin zgjedhor.

* RREZIKU: Lista e pasakté e votuesve e ndikon besimin e publikut né procesin zgjedhor.

* RREZIKU: Mos integrimi i adresave né té dhénat e votuesve, ndikon né caktimin e
pasakté té votuesve né gendra té votimit.

» RREZIKU: Pamundésia pér ndryshim té votuesve té gendrave té tyre té votimit,
rezulton me pasaktési té listés sé votuesve.

3.10 Té drejtat e votimit dhe pjesémarrja e votuesve

Disa gendra té votimit né Kosové, kané vendvotime gé ndodhen mbi katet pérdhese dhe qasja
né kéto vendvotime éshté e véshtiré pér votuesit me aftési té kufizuar dhe pér votuesit né moshé

té shtyré.

* RREZIKU: Qasja e kufizuar né gendrat e votimit ndikon né pjesémarrjen e votuesve
me aftési té kufizuar.

3.11 Procesii votimit / Shérbimet e votimit

Hapja e suksesshme e vendvotimeve dhe operacionet e dités sé zgjedhjeve kérkojné njé séré
elementesh operacionale qé duhet té vihen né vend né kohén e duhur - nga materialet zgjedhore
qé u shpérndahen KKZ, dhe gendrave té votimit e deri te anétarét e vendvotimeve té afté dhe té
trajnuar qé jané té pranishém pér té kryer detyrat e tyre. Né té kaluarén jané evidentuar njé
numér i mangésive teknike gjaté zgjedhjeve qé paragesin rrezik pér procesin.

= RREZIKU: Mos-shpérndarja né kohé e materialeve té ndjeshme dhe jo te ndjeshme

zgjedhore cenon zhvillimin e procesit té votimit
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= RREZIKU: Punonjésit e vendvotimeve gé nuk jané té aftésuar dhe té trajnuar miré
ndikojné né zvogélimin e besimit né rezultatin e procesit zgjedhor.

* RREZIKU: Kredibiliteti i vézhgimit té zgjedhjeve nga shoqéria civile dhe partité politike
éshté me réndési kritike pér perceptimin e procesit zgjedhor dhe pranimin e
rezultateve zgjedhore.

3.12  Siguria e zgjedhjeve

Gjersa planifikimi dhe bashképunimi i KQZ, me institucionet relevante rezultoi né njé mjedis té
sigurt zgjedhor né pjesén mé té madhe té vendit, institucionet e Kosovés dhe vézhguesit e
zgjedhjeve raportuan incidente té dhunés zgjedhore né komunat me shumicé jo-shqiptare gjaté
zgjedhjeve té kaluara. Mediat luajné njé rol kyg né ofrimin e informatave pér elektoratin dhe
krijimin e platformés pér debat mes partive politike dhe kandidatéve dhe kané rol té réndésishém
né kontributin pér mjedisin e sigurt té zgjedhjeve.

= RREZIKU: Mungesa e sigurisé ne disa pjese té Kosovés né zgjedhje rrezikon
kredibilitetin e zgjedhjeve.

= RREZIKU: Raportimi i gabuar, paragjykues dhe i rremé nga mediat mund té démtojé
integritetin e procesit zgjedhor dhe siguriné zgjedhore.

3.13  Operacionet zgjedhore jashté vendit

Sipas legjislacionit té Kosovés, qytetarét qé jané shtetas té Republikés sé Kosovés dhe ata qé
mund té plotésojné kushtet pér té gené shtetas té Republikés sé Kosovés, kané té drejté té marrin
pjesé né zgjedhje, pasi qé té kené aplikuar suksesshém pér regjistrim. Aktualisht, mbi 90% té
aplikimeve pér regjistrim, parashtrohen pérmes e-mailit.

Procesi i aplikimit, duke e dorézuar aplikacionin dhe kopjet e dokumenteve mbéshtetése, pérmes
e-mailit, ka rezultuar me gabime pérgjaté procesit té shtypjes sé kétyre materialeve dhe futjes sé
té dhénave né sistem.

Gjithashtu, ményra e aplikimit cenon integritetin e procesit, sepse né proceset e kaluara
zgjedhore jané dérguar aplikacione nga persona a grupe té organizuara, ne emér té votuesve,
duke kegpérdorur kopjet e dokumenteve té identifikimit.

Numri i madh i kérkesave pér regjistrim té pranuara né periudhé té shkurtér kohore krijon
ngarkesé té punés né KQZ, vecanérisht gjaté zgjedhjeve té jashtézakonshme, kur kornizat dhe
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afatet kohore jané té shkurtra. Sistemi aktual i regjistrimit té votuesve jashté vendit éshté

joefikas.

Procedura e votimit, e cila realizohet vetém pérmes postés, qé pérfshin dy zarfe, shkakton huti
te njé numér votuesish, duke pérfshiré edhe pagartésiné lidhur me kopjet e dokumenteve té
identifikimit.

Numri i votuesve qé jetojné jashté vendit nuk jané né gjendje té pérmbushin afatet pér t'u
regjistruar dhe qé fletévotimi i tyre té arrijé me kohé.

*= RREZIKU: Informacioni i pamjaftueshém i votuesve dhe sistemi joefikas i regjistrimit
té votuesve jashté vendit rezulton me mohimin e té drejtés sé votés, votuesve me

géndrim jashté vendit.

= RREZIKU: Afatet e shkurtra kohore pér regjistrim jashté vendit dhe votimin pérmes
postés gjaté zgjedhjeve té jashtézakonshme zvogélojné mundésiné gé votuesit qé
jetojné jashté vendit té hedhin votén e tyre.

» RREZIKU: Ndjeshméria né sistemin e regjistrimit dhe votimit jashté vendit pérbén
rrezik pér integritetin e zgjedhjeve dhe rezultatin e zgjedhjeve né Kosové.

3.14 Numérimi dhe tabulimi i rezultateve

Procesi i numérimit dhe tabulimit té rezultateve né QNR, éshté proces kompleks logjistik dhe
i nénshtrohet njé séré faktorésh. Disa nga kéta faktoré ndikojné shumé né procesin né QNR,
dhe nuk jané nén kontrollin e menaxhmentit té QNR.

QNR, plotésohet me staf té ploté vetém para ¢do procesi zgjedhor, gjé qé ndikon né
menaxhimin e procesit, ruajtjen e memories institucionale, personel dhe té tjera.

= RREZIKU: Dorézimi i pakompletuar ose i pakohé i materialeve zgjedhore rrezikon
numérimin dhe tabulimin efikas té rezultateve té zgjedhjeve.

= RREZIKU: Déshtimi i infrastrukturés sé TIK, né QNR, mund té ¢ojé né vonesa né

gjenerimin e rezultateve zgjedhore me kohé.

= RREZIKU: Kuptimi i kufizuar i procesit té tabulimit té rezultateve nga ana e akteréve
zgjedhor tejkalon pritjet pér rezultate té shpejta zgjedhore.
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TE REALIZUARA: 47 aktivitete
PJESERISHT TE REALIZUARA: 9 aktivitete
NUK ESHTE REALIZUAR: 2 aktivitete

Shtojcé: Realizimi i Planit té Punés sé KQZ-sé pér vitin

Nr

Aktivitetet

Personi pérgjegjés

Operacionet Zgjedhore

1 [Hartimii Raportit “Analizé e votave me asistencé pér zgjedhjet lokale té datés Besnik Buzhala

2 |Trajnimii zyrtareve financiar té subjekteve politike Mergita Kryeziu
3 |Hartimii dosjes se informimit publik Mergita Kryeziu
4 |Analiza gjinore sipas moshés dhe lidershipit té partive politike 2017-2021 <m_3:me:mm_HM:_ e
5 |Analizé/Vlerésim gjithépérfshirés pér gendrat aktuale té votimit Nexhmedin Hyseni
6 |Forcimii komunikimit ndérmjet Zyrtaréve Komunal té Zgjedhjeve dhe Sekretariatit té Nexhmedin Hyseni
7 |Hartimii Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve 2023 - 2025 Miradije Meha

8 |Hartimi i Planit té Buxhetit 2023-2025 Miradije Meha

9 |Raportimii obligimeve té pa paguara Miradije Meha
10 |Pajtueshmeéria e regjistrave kontabél né SIMFK dhe regjistrave kontabél té KQZ-sé Miradije Meha
1 Shkatérrimi i materialeve te ndjeshme zgjedhore nga Zgjedhjet Lokale té mbajtura né Komisioni i caktuar

vitin 2021. nga KE

12 |Raporti vjetor financiar i KQZ-sé pér vitin 2021 Miradije Meha
13 |Raporti i shpenzimeve pér zgjedhjet lokale 2021 Miradije Meha
14 |Raporti vjetor financiar pér Kuvendin e Kosovés pér vitin 2021 Miradije Meha
15 [Raporti financiar pér Fondin e Subjekteve Politike 2021 pér Kuvendin e Kosovés Miradije Meha
16 |Raportimitre mujor i shpenzimeve te buxhetit Miradije Meha
17 |Hartimi ,shqyrtimi dhe miratimi | planit pérfundimtar té prokurimt pér vitin 2022 Nexhmi Haxhiu
18 |Dorezimi | raportit te kontratave te lidhura pér vitin 2021 Nexhmi Haxhiu
19 |Raport pér implementimin e planit te prokurimit pér vitin 2022 (raportet ¢do tre mujor) Nexhmi Haxhiu
20 Hartimi i planit preliminar té prokurimit pér vitin 2023 (30 dite para pérfundimit te vitit Nexhmi Haxhit

fiskal - néntor )




Shqyrtimi, miratimi dhe zbatimi i Planit t& veprimit pér adresim te

21 : ; 2 i iqi
rekomandimeve nga raportet e vézhguesve té Zgjedhjeve té Lokale 2021. Haki brmsnig)
22 |Punétoria me KQZ-né pér mésimet e nxjerra dhe haretimi | Planit te Punes per vitin Haki Krasniqi
23 |Analizé pér fletévotimet e pavlefshme pér zgjedhjet lokale, 17.10.2021 Kemision) __AMm_A.Em_.
nga
24 |Raporti pér vendvotimet e rinuméruara pér zgjedhjet 2009 - 2021 RSl __AMm_AEmﬂ
nga
5e Shqyrtimi, aprovimi dhe publikimi i trendéve zgjedhor pér zgjedhjet e parakohshme pér |Valmir ELEZI Zédhénés
Kuvendin e Republikés sé Kosovés, 14 shkurt 2021 dhe Zgjedhjet Lokale te 17 tetorit i KQZ-sé
26 |Rishikimi i Planit te Punés sé KQZ - sé pér vitin 2022 2022
27 |Historiku i Zgjedhjeve wRimir ELEZ) ERriics
| KQZ-sé
Kreshnik Spahiu /Visar
28 |Rishikimi i dizajnit té fletévotimit

Kastrati / Grupi
Punues

Edukimi dhe Informimi i Votuesve

29 |Shqyrtimi, miratimi dhe zbatimi i projektit "Dita Globale e Zgjedhjeve" Azemine Beqiri
30 |Shqyrtimi, miratimi dhe zbatimi i projektit "Informimi dhe edukimi i votuesve té rijné Azemine Beqiri
31 |Hartimii Strategjisé pér Edukim dhe Informim té Votuesve né vitet jo zgjedhore Azemine Beqiri
Fugizimi Institucional
32 |Hartimii Strategjisé pér trajnimin e Trupave Menaxhues Zgjedhore Valbona Kida
33 |Hartimi dhe miratimi i listés sé rrezigeve KE i SKQZ-sé
34 |Plani Strategjik i AB 2023-25 dhe Plani Vjetor 2023 Sylejman Gashi
. . - Miradije Meh
35 [Tjetérsimi i pasurive jo financiare té KQZ-sé népérmijet shitjes dhe donimit _. 5 .m\
Nexhmi Haxhiu/
. o N : i Valmir Elezi/ Miradije
36 |Raportivjetor i punes i KQZ-sé pér vitin 2021 pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés
BRFISIOTP e ? P Meha/ Liridon Nika
37 |Vizita studimore pér pérdorimin e Sistemit Elektronik té Identifikimit té& Votuesve KQZ
38 |Hartimii Planit Strategjik té KQZ-sé 2023-2026 KQZ

Lista e Votuesve

39

Miratimi i Strategjisé pér Listén e Votuesve

Besnik Buzhala




Analizimi i adresave pér personat mbi moshén 18 vjeg té bazés sé té dhénave nga
40 |Departamentii Gjendjes Civile, dhe krahasimi me té dhénat e ekstraktit té Regjistrit
Qendror Civil té Departamentit pér Prodhimin e Dokumenteve

Besnik Buzhala/
Premtim Rrustemi

Besnik Buzhala/

41 |[Analizé e votave me kusht nga Zgjedhjet Lokale té datés 17.10.2021. . .
Premtim Rrustemi

42 |Puna e Grupit Punuese pér pérmirésimin e Listés sé Votuesve Besnik Buzhala
Pjesémarrja né zgjedhje

43 Punétoria me KQZ-né dhe Organizatat e Shoqérisé Civile (OSHC) té specializuara né Haki Krasniqi/

zgjedhje Azemine Beqiri

Inovacioni dhe Teknologjia

Kreshnik Spahiu /
Visar Kastrati
Kreshnik Spahiu /Hava

44 |Modifikimi dhe avancimi i ueb fages sé KQZ-sé

45 |Ripértéritja e pajisjeve té Tl-sé Morina / Premtim
Rrustemi
46 |Zhvillimi i softuerit pér numérim dhe rezultate dhe forcimin e transparencés se procesit SKQZ

Bashké&punimi me aktoret e jashtém
Organizimi dhe mbajtja e tryezés ‘Mbikéqyrja e Financave té Partive Politike — Nevoja

& pér koordinim institucional METEIG Kryezin
48 [Rekomandim pér shgiptimin e gjobave sipas raporteve te auditimit Mergita Kryeziu
49 |Pérgatitja dhe publikimi i raporteve financiare té subjekteve/partive politike Mergita Kryeziu

Raportimi pér procesin e dorézimit té Azhurnimeve vjetore té té dhénave té Partive _ .
50 Valmira Selmani

Politike té regjistruara

Mergita Kryeziu /

51 |Raportimi pér dorézimin e Raporteve té shpenzimeve vjetore té partive politike
p p p P ] P P Vesa Xharra

52 |Raportimi pér dorézimin e deklarimeve té partive politike pér vazhdimin e regjistrimit Valmira Selmani
53 |Raportimi tremujor nga Monitorimi i kuvendeve zgjedhore té partive politike Vesa Xharra
54 |Organizimi i takimeve KQZ me Kryetar té Komunave dhe Kryesuesit e Kuvendeve Nexhmedin Hyseni

Korniza Ligjore

Grupi Punues i SKQZ-

Rishikimi i legjislacionit sekondar té KQZ-sé llave té zgjedhj
55 |Rishikimi i legjislacionit sekondar té KQZ-sé (rregullave té zgjedhjeve) s/ZRPPC

Grupi Punues i SKQZ-

Plotésim/ ndryshimi i Rregullave té Brendéshme té KQZ-sé
56 |Plotésim/ ndrys gullave té d Q s&/ZRPPC
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Rishikimi i Udhézimeve Administrative té KQZ-sé.

Grupi Punues i SKQZ-
sé/ZRPPC

58

Rekomandimet e KQZ-sé pér ndryshimi plotésimin e Ligjit pér Zgjedhjet né Kosové

SKQZ-ZRPPC
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Republika e Knsovég 2
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zg]edh]evez 7 -01- 2023
Centralna Izborna Komisija '
Central Election Comnmission

Py Pristina

cipr A= 3&’ ‘_2.,4;,._3.
U skladu sa ovlas¢enjima datim ¢lanovima 113:3i 1134 7akona‘br“03‘fb’ﬂ‘73‘ o Opstim

izborima u Republici Kosovo, Centralna izborna komisija, na redovnoj sednici odrzanoj
27.01.2023, donosi:

ODLUKA

O usvajanju GodiSnjeg finansijskog izveStaja za 2022.godinu

I.  Usvaja se Godisnji finansijski izvestaj za 2022. godinu.
II.  Izvestaj kao u tacki 1, sastavni je deo ove odluke.

III.  Obavezuje se Sekretarijat CIK-a za sprovodenje ove odluke.

IV. Ova odluka stupa na snagu danom potpisivanja.

Priitina, 27.01.2023 Predsedavajugi Ceniralne izborne komisije




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

KOMISIONI QENDROR 1ZGJEDHJEVE
CENTRALNA IZBORNA KOMISIJA
CENTRAL ELECTION COMMISSION

Raporti Vjetor Financiar

Pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2022

Prishting, janar 2023
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Neni 12
DEKLARATFE E PASQYRAVE FINANCIARE

Pér: Nysret KOCA, Zévendésues i Drejtorit t& Pérgjithshém té Th‘e_sérit,

Nga: Burim Ahmetaj KE té Sekretariatit t& KQZ-sé; Zyrtar

Miradije Meha, drejtore e DAP-it t& SKQZ-s€; /‘/%Ww ]%?gor.f:i-naﬁ idr (ZKk ;

Sipas mendimit toné, pasqyrat financiare té cilat jané t& bashkangjitura, pérfshiré shenimet pér vitin e
pérfunduar me 31 dhjetor 2022 jané pérgatitur sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit té
Sektorit Publik t& vitit 2017 “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit t& bazuar né para té gatshme”, i
pérmbushin t& gjitha obligimet raportuese qé dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité, té plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03 /L-221, Ligjin
nr. 04/1-116, Ligjin nr. 04/1-194, Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/1.-007 dhe jané té bazuara
né shénimet financiare t¢ mbajtura né ményré té duhur.

Kjo deklaraté jepet né lidhje me prezantimin e Pasqyrave Financiare té organizatés buxhetore pér vitin
qé pérfundon mé 31 dhjetor 2022 dhe éshté pjese pérbérése e pasqyrave financiare.

Ne besojmé dhe konfirmojmé, qé:

- Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udh¢hegésin apo me punétorét, cila ka mundur té keté
efekt material né pasqyrat financiare.

- Informatat e dhéna dhe t& prezantuara né pasqyrat financiare lidhur me burimin e fondeve dhe
shpenzimin e tyre té lidhura me Buxhetin e konsoliduar t& Kosovés jané té plota dhe té sakta.

- Informatat né lidhje me grumbullimin e té hyrave jané té sakta.
- Nuk ka tjera llogari bankare t& Buxhetit t&¢ Republikés s¢ Kosovés pérvec llogarive bankare té
subjekte politike te certifikuara né pasqyrat financiare dhe ky raport éshté i ploté dhe i sakté si

né datén 31 dhjetor 2022.

- Nuk ka pasur shkelje té kérkesave té autoriteteve rregullative t& cilat kané mundur té kené efekt
material né pasqyrat financiare.

- Nuk ka ndonjé ankesé (ligjore) né proces e cila mund té keté efekt material né pasqyrat financiare

- Té gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe t& gjitha garancité qé u kemi
dhéné paléve té treta jané regjistruar dhe/ose jané shpalosur né ményrén e duhur.

- Té gjitha huat e pranuara jané regjistruar dhe/ose jané shpalosur, sipas legjislacionit né fuqi-
KQZ nuk ka hua té pranuara

- Nuk ka pasur asnjé transaksion pas pérfundimit t& periudhés i cili do té kérkonte korrigjim ose
shpalosje né pasqyrat financiare apo né shénimet e tyre.

Sipas mendimit toné, pasqyrat financiare gé jan€ té bashkangjitura paraqesin njé prezantim té vérteté
dhe té paanshém té financave dhe transaksioneve financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2022
té institucionit Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.

Data: 30/01/2023 Daté: 30/01/2023

(Nénshkrimi i ZKA) Fage - 3 - nga 30 (Nénshkrimi i ZKF)
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Neni 15: Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare

Shénimi 1: Politikat kontabél

1. Politikat kontabél

Pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2022 jané pérgatitur sipas Standardeve
Ndérkombétare t& Kontabilitetit t& Sektorit Publik t& vitit 2017 “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit
té bazuar né para té gatshme”, i pérmbushin té& gjitha obligimet raportuese qé dalin nga Ligji Nr. 03/L-
048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, t& plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr.
03/1-221, Ligjin nr. 04/L-116, Ligjin nr. 04/L-194, Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007.

1.1. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) ka pérgatitur Pasqyrat Financiare né harmoni me kérkesat e Ligji
Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, té plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin nr. 03/1-221, Ligjin nr. 04 /L-116,Ligjin nr. 04/1L-194, Ligjin nr. 05 /L-063 dhe Ligjin nr. 05/1L-007.
Sipas LMFPP té gjitha transaksionet me fonde brenda Fondit té Konsoliduar té Republikés se Kosovés
behén pérmes Llogarisé se Vetme te Thesarit.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve éshté organ i pérhershém i cili pérgatité, mbikéqyré, drejton dhe
verifikon té gjitha céshtjet gé kané t& béjné me zgjedhjet dhe me referendumet dhe shpall rezultatet e
tyre. Zgjedhjet e Pérgjithshme, Lokale, t& parakohshme dhe ato t&é Jashtézakonshme, geverisen
népérmiet té ligjeve té njéjta, rregullave zgjedhore dhe udhézimeve té KQZ-sé.

N@& vitin 2022, u zhvilluan aktivitete né fuqizimin institucional, ngritjen e kapaciteteve, né hartimin e
rregullave zgjedhore dhe krijimin e kushteve pér mbajtje dhe organizim té zgjedhjeve sa mé cilésore. Duke
pasur parasysh Ligjin pér Zgjedhjet dhe Planin e Punés s KQZ-sé, viti 2022 nuk ishte vit zgjedhor, prandaj
nuk ishte planifikuar as buxhet pér organizim t& rregullt té proceseve zgjedhore.

Mirépo né fund té vitit, pér shkak te rrethanave té krijuara, Presidentja ka caktuar t& mbahen zgjedhjet e
jashtézakonshme ne katér komuna dhe pér mbajtjen e tyre Qeveria ndau fonde shtesé. M& voné, mbajtja

e kétyre zgjedhjeve u shty pér pranverén e vitit 2023.

1.1 Pagesat nga palét e treta
N& zbatim t& SNK 2017 pagesat nga palét e treta shpalosen né shénimin 13.

1.3 Shumat raportuese

Shumat raportuese nga neni:

13 deri te neni 15 jané né 000 (mijé) Euro (Euro),

16 deri te neni 24 shumat jané shuma e ploté Euro (Euro).

1.4 Valuta raportuese

Shumat jané raportuar né valutén Euro (Euro),

1.5 Data e autorizimit

Autorizohen me datén e nénshkrimit te deklaratés pér Pasqyrat Financiare nga Zyrtari Kryesore
Administrativé dhe Zyrtari Kryesore Financiar.

Fage 9 nga 30



Neni 14.6: Shpalosja e ndarjeve fillestare dhe finale té buxhetit

Ndryshimet e autorizuara nga LMFPP

Grantet e
percaktuara Burime tiera  Buxheti Ndryshimet e
Buxheti Fillestar Ndryshimi Ndryshimi T hyrat te te pérfundimtar buxhetit
(Ligji i Buxhetit) ~ Ndryshimi I II Ndryshimi III v vetanake donetoreve financimit SIMFK fillestar
Kategoria e ndarjes €'000 €'000 €'000 €'000 €000 €' €'000 € '000 €'000 €'000

Hyrjet

Té hyrat tatimore

Té hyrat jo tatimore

Té hyrat e dedikuara

Grantet e pércakiuara té donatoréve
Huamarrjet

Tiera

Gjithsej - -

Daljet

Paga dhe shtesa 1,115 27
Mallra dhe shérbime 535 281 (200) 616 15%
Shpenzime komunale 64 66 3%
Transfere dhe subvencione 4,200 4200 0%
Shpenzime kapitale - #DIV/0!

1,142 2%

= o

Rezervat
Kthimi i huamarrjeve

Tierat (depozitat e Subjekteve Politike - -
Gjithsej 5,94 310 (200) 0 0 0 0 0 6,024 1.9%

Tabela 3.- Kjo tabelé paraget ndryshimet buxhetore né mijé (000) Euro té viti fiskal 2022. N& kété
tabelé jané shpalosur informatat e ndryshimeve ndérmjet buxhetit fillestar dhe pérfundimtar sipas
kategorive ekonomike pér vitin fiskal 2022.

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:
Buxheti fillestar i Komisionit Qendror té Zgjedhjeve

Me ligjin nr. 08/ L-066 Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ) iu akordua njé fond prej 5,913,951.00
Euro pér funksionimin e institucionit dhe pérmbushjen e detyrimeve ligjore, té detajuara si mé
poshté:

Paga dhe shtesa 1,115,253.00 Euro,
Mallra dhe shérbime 534,998.00 Euro,
Shpenzime komunale 63,700.00 Euro,
Subvencione dhe transfere 4,200,000.00 Euro

Sipas programeve pér vitin 2022 KQZ-sé i ishte aprovuar buxhet pér:

Sekretariat -(14100) 1,652,851.00 Euro
Zgjedhjet -(14200) 61,100.00 Euro
Mbéshtetja e Partive Politike -(10400) 4,200,000.00 Euro

institucionit dhe mbulimin e shpenzimeve operacionale.
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Né programin e Zgjedhjeve buxheti né shumé prej 61,100.00 Euro éshté planifikuar buxheti pér
aktivitete e Divizionit pér shérbimin votues.

Ndérkaq pér mbéshtetje té aktiviteteve té partive politike buxheti i aprovuar éshté né shumé prej
4,200,000.00 Euro.

Ndryshimi I: Buxheti shtesé

Pasi njé vit mé paré, pra né vitin 2021, u mbajtén zgjedhjet parlamentare dhe lokale, me Plan t& Punés
dhe Plan t& Buxhetit t& KQZ-sé, viti 2022 nuk ishte planifikuar té jeté vit zgjedhor.

Mirépo pér arsye té rrethanave té krijuara Presidentja’ shpalli dhe caktoi datén 18.12.2022 pér mbajtjen
e zgjedhjeve té jashtézakonshme pér kryetar ne komunat: Zubin Potok, Zvegan, Leposaviq dhe
Mitrovica e Veriut. Po ashtu, me Vendim?, Presidentja shpalli dhe caktoi datén 25.12.2022 pér
zgjedhjet e parakohshme pér kuvendet e Komunave Zvecan dhe Leposaviq.

Pasi nuk kishte buxhet te aprovuar pér zgjedhje té jashtézakonshme, Qeveria® sipas kérkesés s¢ KQZ-
sé, ka ndaré buxhet shtesé né shumé prej 310,183 Euro si né vijim:

e N& nén-programin e Sekretariatit me kod 14100
v 27,018 Euro - né kategoriné e shpenzimeve “Paga dhe Shtesa”, dhe;

e N& nén-programin e Zgjedhjeve me kod 14200 shuma prej 283,165 Euro si ne vijim:
v' 281,065 Euro - né kategoriné e shpenzimeve “Mallra dhe Shérbime”,
v 2,100 Euro - né kategoriné e shpenzimeve ”Shpenzime Komunale".

Buxheti i ndaré éshté alokuar sipas kategorive ekonomike. Me kété ndarje buxheti i KQZ-sé arrin
shumén 6,224,134 Euro.

Ndryshimi II: Buxheti sipas vendimeve té Qeverisé

Pasi u mor Vendimi# pér shtyrjen e zgjedhjeve dhe caktimin e datés sé zgjedhjeve pér 23 prill 2023,
buxheti i planifikuar pér trupa zgjedhore dhe aktivitetet tjera zgjedhore nuk ishte shpenzuar.
Qeveria né emér té kursimeve buxhetore dhe me Vendims ka shkurtuar buxhetin né Mallra dhe
Shérbime né programin e zgjedhjeve pér 200,000 Euro.

Pas kétij shkurtimi buxhetor buxheti i KQZ-se pér vitin 2022 ishte 6,024,134 Euro. Né vitin 2022
buxheti u shpenzua né vleré prej 5,617,809.77 apo 93.2%.

Ndryshimi brenda nén-programeve té KQZ-sé

N& fund te vitit 2021 u mbajtén zgjedhjet e rregullta lokale dhe ekzekutimi 1 pagesave pér aktivitete
zgjedhore ishte planifikuar te realizohen brenda kétij viti. Por, disa pagesa pér trupa zgjedhore dhe
staf t& pérkohshém, jané kthyer népérmjet Thesarit nga Banka Qendrore e Kosovés dhe bankat afariste
pér shkak té gabimeve né llogari bankare, né té dhéna personale apo llogarive jo aktive te tyre.

Né Buxhetin pér vitin 2022, KQZ-ja, pérkatésisht né nén - programin e Zgjedhjeve (14200), nuk kishte
buxhet t& planifikuar pér kryerjen e obligimeve té barturanga zgjedhjet lokale te mbajtura né vitin 2021.
Prandaj KQZ-ja ka kérkuar nga Ministria e Financave té lejohet transfer i buxhetit né vleré prej
40,966.93 Euro nga programi i Sekretariatit ne programin e Zgjedhjeve.

Kérkesa @shté aprovuar dhe éshté béré ekzekutimi i obligimeve dhe pagesave pér trupat zgjedhore
té angazhuar né zgjedhjet lokale 2021.

1 Vendimi nr.76/2022 té datés 15.11.2022
2 Vendimi nr.77/2022 té datés 25.11.2022
3 Vendimi nr. 02/108 té datés 18.11.2022
4 Vendimi nr.79/2022 té datés 10.12.2022
5 Vendimi nr.01/117 té datés 29.12.2022
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Transferi éshté béré né shumé prej 40,966.93 Euro nga nén-programi i Sekretariatit me kod 14100 né
kategoriné e shpenzimeve “Mallra dhe Shérbime” né nén-programin e Zgjedhjeve me kod 14200 né

kategoriné e shpenzimeve “Mallra dhe Shérbime”.
Pas kétij transferi, buxheti i Sekretariatit (14100) né mallra dhe shérbime ishte 469,031 Euro ndérkaq

né programin e Zgjedhjeve 65,967 Euro.

Shénimi 2 deri 12 Prezantim i ndryshimeve materiale

Pér dallim prej shénimeve 2 deri 12, kéto shénime pérdoren pér té sqaruar dallimin material né
kolonén D (neni 14) , domethéné dallimin material té realizimit té buxhetit. SNKPS né bazé té parasé
se gatshme kérkon té sqarohen dallimet materiale. Varésisht nga madhésia e dallimit, nuk kané nevojé
té ofrohen shpjegime pér té gjitha kategorité, andaj mund té kérkohen ndryshime né sistemin e
numérimit té shénimeve. Kur té sqarohen dallimet e ndonjé kategorie té ndarjes, duhet t& jepet
pérmbledhja e natyrés sé ndryshimit.
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Shénimi 2: Paga dhe shtesa

2022

Gjithsej Buxheti 2021 2020

Pagesat FH KI FZHM GQ THV THD GFD Final Krihiasi

m
Pérshkrimi €000 €000 €'000 €'000 €'000 €'000 €'000 €'000 £ % €'000 €'000

Pagat neto pérmes listés sé pagave 885 885 943 93.86% 1,002 877
Pagesa per sindikaté -
Angtarésimi-oda e infermierve te Kosovés
Anétarsimi-Oda e mjekéve té Kosovés
Pagesa neto - puné jashté orarit
Puntétorét me kontraté (jo né listen e pagave) :
Tatimi ndaluar né t& ardhura personale 75 75 83 90.22% 88 74
Kontributi pensional-punetori 51 51 58 87.11% 57 50
Kontributi pensional-punédhénési 51 51 58 87.11% 57 50
Pagesat pér vendime gjyqésore
Paga dhe shtesa 1,061 - - - 1,061 - - - 1,142 93% 1,205 1,051

Tabela 4.- Kjo tabelé paraget shpenzimet né kategorin€ paga dhe shtesa pér vitin 2021 né mijé Euro.
mjetet e shpenzuara né kété kategori jané nga Granti Qeveritar (GQ).

Shpalos né detaje shénimet né tabelé::

Me ligjin e Buxhetit t& Kosovés nr. 08/L -066 pér vitin 2022, KQZ
kategoriné e pagave dhe shtesave né vleré prej 1,115,253.00 Euro pér 86 zyrtaré.

-sé 1 éshté aprovuar buxheti né

Né fund té vitit 2022, pér Zgjedhjet e jashtézakonshme pér kryetar né komunat: Zubin Potok, Zvecan,
Leposaviq dhe Mitrovica e Veriut pagesat pér orét e punés jashté orarit té punés Qeveria i ka ndaré
buxhet shtesé KQZ-sé né shumé prej 27,018 Euro.
Me kété ndarje buxheti né paga dhe shtesa ishte né vleré prej 1,142,271 Euro dhe éshté shpenzuar
1,061,038.45 Euro i cili éshté shpenzuar 95,1 %.
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Shénimi 3: Mallra dhe shérbime

2022
Gjithsej Buxheti 2021 2020

L Pagesat GQ T11CHE Final Krahas
ekono im

mik Pérshkrimi € '000 €'000 0000000 €'000 % _€'000 €'000
13130 Shpenzimet e udhétime zyrtre brenda vend - - - 15 -
13131 Shpenzimet e meditjeve brenda vendi 1 1 1 54 . -
13133 Shpenzimet tjera te udhetimit brenda vend - = £ 0 0
13140 Shpenzimet e udhétimit zyrtar jashté vendi 6 6 12 54 3 1
13141 Meditjet pér udhétime zyrtre jashté vendit 30 30 56 22 4
13142 Akomodimi udhétime zyrtre jashté vendit 27 27 51 54 25 0
13143 Shpenzime tjera udhétime zyrtre jashté ver 6 6 11 54 3 0
13310 Shpenzimet perinternet 9 ] 18 54 26 6
13320 Shpenzimet e telefonisé mobile 19 19 35 54 34 17
13330 Shpenzimet postare i il 2 54 62 0
13410 Shérbimet e arsimittrajnimit 1 1 2 54 1 0
13450 Sherbime shtypje-jo marketing 3 3 5 54 12 1
13460 Sherbime kontraktuese tjera 100 100 185 54 8517.9 262
13480 Shpenzimet per Antarsim - - 12 -
13490 Shpenzimet e Varrimit - = = - 1
13501 Mobilje {me pak se 1000 euro) 10 10 18 54 6 -
13502 Telefona (me pak se 1000 euro) - - - 0 -
13503 Kompjuter { me pak se 1000 euro) - - - 144 110
13504 Harduer pér teknologji informative (mé pal 27 27 50 54 8 0
13509 Paisje tjera (me pak se 1000 euro) 5 5 10 54 18 11
13610 Furnizim per zyre 3 3 6 54 14415 30
13620 Furnizim me ushgim dhe pije (jo dreka zyrt 2 2 3 54 4 1
13640 Furnizime pastrimi 1 1 2 54 2 2
13430 Sherbime te ndryshme shendetsore 0 0 0 54 - -
13710 Vaj pervetura = - - - 1
13720 Nafte per ngrohje gendrore - - - 16 1
13770 Derivatet per gjenerator - b = 0 0
13780 Derivatet per vetura 19 19 36 54 14 8
13810 Avans per Para te gatshme - - - - -
13820 Avanse per udhetim jashte vendi - - (0) - -
13950 Sherbimet e regjistrimit te veturave 1 1 2 54 1

13951 Sherbimet e sigurimit te veturave 5 5 9 54

13952 Taksa komunale pervetura 0 0 0 54 0 0
13953 Sigurimi i ndertesave dhe tjera - - - - -
14010 Mirémbajtja dhe riparimi i veturave 12 12 22 54 16 7
14020 Mirémbaijtja dhe riparimi i ndertesave i X 2 54 : | 1
14040 Mirémbajtja e Teknologjise informative 4 4 54 22 12
14050 Mirémbajtjae mobiljeve dhe paisjeve il 1 54 4 1
14110 Pagesa e giras perndertesa 5 5 10 54 56 5
14510 Pagesa e tatimitné gira 1 1 1 54 5 1
14130 Pagesa e Qirase perpaisje 5 5 10 54 18 3
14210 Shpenzimet e marketingut-Reklama dhe k¢ 0 0 0 54 2 1
14230 Informimi publik - = = 331 6
14140 Qiraja per makineri = s = 1 x
14310 Drekat zyrtare 13 13 24 54 25 9
14410 *Shpenzime - vendimete gjykatave 26 26 26 100 55

346 346 616 56% 10873 564

Tabela 5.- Kjo tabelé paraget buxhetin e shpenzuar né kategoriné e mallrave dhe shpenzimeve né
mijé Euro (000), pagesat dhe buxhetin final pér vitin 2022 nga Granti Qeveritar (GQ) si dhe
realizimin pér vitet 2021 dhe 2020.

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Buxheti i aprovuar i KQZ-sé me Ligjin e Buxhetit t& Kosovés nr. 08/L-066 pér mallra dhe shérbime
pér vitin 2022- pér dy programet ishte né vleré prej 534,998.00 Euro. N& kuadér té kétij buxheti, pérveg
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buxhetit operacional i planifikuar né programin e Sekretariatit né vleré prej 509,998 Euro, né
programin e Zgjedhjeve éshté planifikuar buxheti né vleré prej 25,000 Euro .

Me kérkesé te KQZ-sé éshté realizuar transferi né kategoriné mallra dhe shérbime né mes t& dy nén-
programeve. Nga nén-programi i Sekretariatit (14100)-mallra dhe shérbime né nén-programin e
Zgjedhjeve (14200) né mallra dhe shérbime jané transferuar 40,966.93

Gjithashtu né fund té vitit 2022, pér zgjedhjet e jashtézakonshme pér kryetar né katér komuna, Qeveria
ka ndaré mjete shtesé né shumé prej 281,065 Euro dhe Buxheti né kété kategori arriti vlerén 818,063
euro.

Pasi zgjedhjet u shtyn pér vitin 2023, Qeveria ka béré shkurtime t& buxhetit né mallra dhe shérbime
né programin e zgjedhjeve pér 200,000 Euro.

Buxheti final né mallra dhe shérbime éshté né vleré prej 616,063 euro.

N& fund té vitit, kategoriné mallra dhe shérbime u shpenzuan 345,924.81 Euro apo buxheti né kété
kategori éshté shpenzuar 56,1%.

Shénimi 4: Shpenzime komunale

2021

Gjithsej Buxheti 2021 2020

Pagesat FH KI FZHM GQ THV T GPD  Final Krahasi
Pérshkrimi €'000 €'000 €'000 €'000 €'000 €'000 ‘'0C€'000 €’ m €'000 € '000
Rryma ] 7 34 21.00 15 10
Uji 0 0 12 3.03 0
Mbeturinat 1 1 5 19.21 1 0
Ngrohja Qendrore - - 0 0
Shpenzimet telefonike 2 2 15 16.17 61 3
Pagesa-vendimet gjqyqésore - 0 0
Shpenzime komunale 11 - - - 11 e = 66 16.48 78 13

Tabela 6.- Kjo tabelé paraget buxhetin e shpenzuar né kategoriné shpenzimeve komunale né mijé
Euro (000), pagesat dhe buxhetin final pér vitin 2022 nga Granti Qeveritar (GQ) dhe realizimin pér
vitin 2021 dhe 2020.

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:
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Buxheti pér vitin 2022 né shpenzime komunale, ishte planifikuar né vleré prej 63,700 Euro. Me vendim

té Qeverisé pér zgjedhjet e jashtézakonshme pér kryetar né katér komuna undan edhe 2,100.00 Euro
dhe buxheti né kété kategori ishte 65,800.00 Euro.

Né periudhén janar-dhjetor 2022, buxheti i shpenzuar né kategoriné shpenzime komunale ishte né
vleré prej 10,846.51 Euro i cili shpenzim paraget 16,4% t& buxhetit final.

Shénimi 5: Subvencione dhe transfere

2022
Gijithsej Buxheti 2021 2020
Pagesat FH KI FZHM GQ THV THD GP  Final Krahas
Pérshkrimi € €'000 €'000 €'000 €'000 €'000 €'000 :'000 €'000 im €'000 €'000
Subvencione pér entitetet publik -
Subvencionet pér entitetet publi -
Subvencione pér entitetet jopubl -
Subvencione pér partité politike 4,200 4,200 4,200 100 4173 4,177
Subvencione dhe transfere 4,200 - - - 4,200 - - - 4,200 100 4,173 4,177

Tabela 7.- Kjo tabelé paraget buxhetin e shpenzuar né kategoriné subvencioneve dhe transferove né
mijé Euro (000) dhe buxhetin final pér vitin 2022 nga Granti Qeveritar (GQ) dhe realizimin pér vitin
2021 dhe 2020.

Shpalos né detaje shénimet né tabelé::

Me ligjin e Buxhetit t¢ Kosovés nr. 08/L -066 pér vitin 2022, buxheti i aprovuar pér programin
Mbéshtetje e Subjekteve Politike (10400) ishte né shumé prej 4,200,000 Euro.

Gjaté periudhés janar-dhjetor, buxheti i transferuar dhe i shpenzuar i subjekteve politike dhe grupeve
parlamentare né raport me buxhetin final éshté né vleré prej 4,200,000.00 Euro apo né krahasim me
planin buxheti éshté shpenzuar 100%.

Shénimi 6: Shpenzime kapitale

2022
Gjithsej Buxheti 2021 2020
FZ
H Krah
Pagesat FH KI M GQ THV THD GPD Final asim
Pérshkrimi €'000 €'000 €'000:'00t €'000 € '000 € '000 € '000 €' % € '000 €'000

Makine per pastrim te
dyshemes 3.6
Blerja e llaptopve

Softwer per regjistrim te votuesve jashte kosoves

Softwer per ndarjen e votuesve ne vendvotime

Softwer per QNR

Furnizim me serveré dhe pajisje pércjellése 103.23
Shto kode sipas nevojes

Shpenzime Kapitale - - - - = - . . w 103

Tabela 8 .- Tabela 8- paraget buxhetin e shpenzuar né kategoriné shpenzimeve kapitale né mijé Euro
(000) dhe buxhetin final pér vitin 2021 nga Granti Qeveritar (GQ).

Fage 16 nga 30



Shpalos né detaje shénimet né tabelé::

KQZ-ja pér shpenzime kapitale sipas ligjit té Buxhetit t& Kosovés nr. 08/L -066 pér vitin 2022 nuk

kishte te planifikuar buxhet ne kategoriné e shpenzime kapitale.

Shénimi 7: Tjera

20

20 -1

20 -2

Natyra e pagesés € '000

€ '000

€ "000

Depozita 1
Depozita 2
Depozita 3

Depozitat tjera

Gjithsej

Tabela 9.- Ky shénim nuk i pérgjigjet aktiviteteve t& KQZ-sé.
Shpalos né detaje shénimet né tabelé

Shénimi 8: Te hyrat tatimore

20__ 20 1 20__ -2

Shénim

Pérshkrimi e € '000 € '000 € '000

% e totalit
20

% e ndryshimit

nga 20__-1

Té hyrat tatimore 1
Té hyrat tatimore 2
Té hyrat tatimore 3
Té hyrat tatimore 4

%
%
%o
%

%
Yo
%
Yo

Gjithsej 0 0

0%

Yo

Tabela 10.- Ky shénim nuk i pérgjigjet aktiviteteve t&¢ KQZ-sé.
Shpalos né detaje shénimet né tabelé

Fage 17 nga 30

Né Euro



Shenime-Sgarime

Hyrje

Bartja e te hyrave nga SP

Te hyra nga regjistrimi I sub. Politike
Te hyra nga shqgiptomi I gjobave

Te hyrat nga certifikimi I zgjedhjeve ne Veri

Te hyra nga kthimet 2021
Depozitat
Gjithsej

Tabela 11.- Te hyrat
Shpalos né detaje shénimet né tabelé:;

2022
Barje Te hyra Dalje Saldo
" 1,000.00 1,000.00
1,600.00
- 314.20 314.20
4,000.00  4,000.00 4,000.00
4,000.00 © 6,914.20 - 72,914.20

Né vitin 2022 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka realizuar té hyra né shumé prej 6,914.20 Euro prej
té cilave shuma prej 4,000.00 Euro jané realizuar nga bartja e depozitave t& subjekteve politike te cilat
kané garuar né Zgjedhjet Lokale ne vitin 2021. Ndérsa shuma prej 1,000.00 Euro jané té hyra nga
regjistrimi i dy subjekteve te reja politike “Guxo” dhe Bashkimi pér ndryshim Anamorava” dhe 1,600
Euro jané té hyrat nga subjektet politike te certifikuara pér zgjedhjet e jashtézakonshme pér kryetar
né katér komunat si dhe shuma prej 314.20 Euro jané té hyra te regjistruara nga kthimet e vitit 2021.

Shénimi 9: Té hyrat jo tatimore

Té hyrat nga regjistrimi i subjekteve politike
Te hyrat nga pjesmarrja ne Zgjedhje

Té hyrat nga dénimet-gjobat 1

Té& hyrat nga dénimet-gjobat 2

Té hyrat nga licencat 1

Té hyrat nga licencat 2

Té hyrat nga shitja e pasurisé dhe shérbimeve
Té hyrat nga inspektimi

Té hyrat nga interesi bankar

Té hyrat nga ndryshimet e pozicionit t& kursit
Tarifa pér akreditim

Te hyrat nga kthimet e vitit 2021

Pranimet tjera depozita

Gjithsej

1 3 2
38 0
4
0 0
1 45 2

Tabela 12.-Kjo tabelé paraget te hyrat e realizuara nga regjistrimi i subjekteve politike, te hyrat nga
pjesémarrja né zgjedhje dhe gjobat pér vitin 2022.

Shpalos né detaje shénimet né tabelé::

Né periudhén raportuese, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka realizuar té hyra 1,314.20 Euro, shuma
prej 1,000.00 Euro jané té hyra nga regjistrimi i dy te subjekteve te reja politike, dhe shuma prej 314.20
Euro jané té hyra te regjistruara nga kthimet e vitit 2021.

Shénimi 10: Té hyrat e dedikuara
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20__ 20 -1

20 -2

Pérshkrimi Shénim € '000 € '000

€ '000

% e totalit

Llojii té hyrés 1
Llojii t& hyrés 2
Llojii té hyrés 3
Llojii té€ hyrés 4

%
%o
%

Gjithsej 0

0%

Tabela 13.- Ky shénim nuk i pérgjigjet aktiviteteve t&€ KQZ-sé.
Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Shénimi 11: Grantet e pércaktuara té donatoréve

2021

2020

2019

Pérshkrimi €'000

€ '000

€ '000

Qeveria Italiane 9512 Emri i projektit
Emri i donatorit Numri i projektit ~ Emri i projektit o
Emri i donatorit Numri i projektit ~ Emri i projektit -

Gjithsej 0

Tabela 14.- Ky shénim nuk i pérgjigjet aktiviteteve t& KQZ-sé.
Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Shénimi 12: Tjera

2022

2021

2020

Natyra e pranimit € '000

€ '000

€ '000

Depozitat 1
Depozitat 2
Depozitat 3
Depozitat tjera 4

l

Gjithsej L3

Tabela 15.- Kjo tabelé paraqet depozitat e bartura te subjekteve politike té cilat jané certifikuar né

zgjedhjet lokale te vitit 2021.
Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Ne periudhén raportuese kemi te hyra te tjera (depozitat e bartura nga viti 2021) ne shumé prej
4,000.00 Euro pér subjektet politike te jané certifikuar dhe kané garuar ne zgjedhjet lokale 2021.

Shénimi 13 Pagesa nga palét e treta
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20 20 -1 20 -2

Kategoria ekonomike € '000 €'000 €'000
Paga dhe shtesa

Mallra dhe shérbime

Shpenzime komunale

Transfere dhe subvencione

Shpenzime kapitale
Gjithsej pagesat nga palét e treta 0 0 0

Tabela 16.- Ky shénim nuk i pérgjigjet aktiviteteve t& KQZ-sé.
Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Neni 16: Raport pér té arkétueshmet

Té arkétueshmet (zbatohet pér organizatat qé mbledhin té hyra)

2022 2021 2020
Kodi
ekonomik Pérshkrimi
50107 Gjobat e subjekteve politike 29,342 29,022 26,372
Gijithsej 29,342 29,022 26,372

Tabela 17.- Kjo tabelé paraget té arktueshmet pér tri vitet ku subjektet politike akoma nuk i kané
shlyer obligimet ndaj vendimeve t& KQZ-sé.

Shpalos né detaje shénimet né tabelé::

Té arktueshme pér vitin 2022 jané né shumé prej 29,342 euro té cilat jané rezultat i shqiptimit t&
gjobave pér subjektet politike nder vite pér shkak té vonesave té dorézimit té€ raporteve vjetore,
raporteve té fushatave zgjedhore dhe azhurnimeve vjetore dhe té cilat akoma nuk i kané shlyer
obligimet ligjore.

Né kété vit Zyra pér Regjistrim Certifikim dhe Kontroll té Subjekteve Politike -Zyra pér subjektin
“Forca e Diasporés - FeD ¢” ka shqiptuar gjobé pér vonesé té formularit pér azhurnime vjetore ne
vleré prej 320 Euro.

Po ashtu, gjaté vitit 2022 asnjé subjekt politik nuk ka shlyer obligimet pér gjobat e shqiptuara nga

Zyra.

Pershkrimi Viti 2022

né Euro
Saldo nga 2021 29,022.00
Forca e diaspores 320.00
Gijithsej 29,342.00

Tabela 18.- te arktueshmet

% Vendimi nr. 332-2022 t& datés 22.02.2022
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Shpalos né detaje shénimet né tabelé:
Kjo tabelé paraget saldon e te arktueshme nga viti 2021 si dhe shqiptimin e gjobés té subjektit politik
né vitin 2022 né shumé prej 320.00 Euro pér vonesé né dorézimin e formularit pér azhurnime vjetore.

Neni 17: Raport pér detyrimet (faturat) e papaguara

2022 2021 2020 2
Kategori
a
Ekonomi
ke  Kategoria ekonomike <30 dité >30 dité <30 dité >30dite  <30dité >30 dité <30 dité
11 Pagadheshtesa
13 Mallra che shérbime 9,543.97 4455861 3999443 374448
14 Shpenzime komunale 37417 269759 117308 246963
20 Transfere dhe subvencione 47711
30 Shpenzime kapitale
Gjthsej 9,918.14 0 4725620 0 6589462 620411
Tabela 19.- Kjo tabelé paraget detyrimet e pa paguara pér vitin 2022 jané né shumé prej 9,918.14
Euro prej té cilave mallra dhe shérbime jané né vleré prej 9,543.97 Euro, shpenzime komunale jané
374.17 Euro.
Shpalos né detaje shénimet né tabelé:
Afat
Kodi |ii 2022
Data e Nr.i ekon | page | Furnitor Arsyeja e mos Shuma
pranimit | faturés omik |sés |i Pérshkrimi pagesés Euro
06.01.2023 | 55001866 | 13250 | 30 Telekom | Shpenzimet e Eshté faturuar 210.89
3./ 2232 dite |ii telefonisé fikse pér né muajin janar
Kosovés | muajin dhjetor
SHA
31.12.2022 | 2739679 | 13230 | 30 Pastrimi | Shpenzimet pér Eshté faturuar 163.28
dite | ShA mbeturina ne muajin | né muajin janar
dhjetor
29.12.2022 | 20270001 | 13460 | 30 Merita | Shpenzimet pér stafin | Eshté béré kthim | 160.84
93112463 dite | Maxhun | e angazhuar ne i mjeteve nga
i zgjedhjet banka
31.12.2022 13460 | 30 Policia e | Shpenzimet pér Eshté faturuar 5,000.00
dite | Kosovés | sigurim fizik te QNR- | ne muajin janar
sé pér néntor dhe
dhjetor 2022
31.12.2022 13780 | 30 Petrol Derivatet pér vetura Eshté faturuar 2,228.73
dite | Compan | pér muajin dhjetor ne muajin janar
y 2022
31.12.2022 14130 | 30 Rikon Shpenzimet pér Eshté faturuar 570.40
dite printim dhjetor 2022 | né muajin janar
31.12.2022 13501 | 30 GRANI | Furnizimi me Eshté faturuar 1,584.00
dite | TI inventar- dhjetor 2022 | né muajin janar
SHPK
Gjithsej 9,918.14 euro
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Tabela 20.- Kjo tabelé paraget né detaje shénimet e tabelés 20 pér obligimet e pa paguara pér vitin

2022.

Neni 18 Detyrimet kontingjente

Natyra e detyrimeve kontingjente

Vlera e vlerésuar ose e sakté

Arsyeja pér detyrimg

2022

2021

2020

Numri i léndés- C-nr.988/2011. Kontesti, si Auditor i Brendshém né KQZ.

Me datén 07.12.20215, KQZ-ja ka kundérshtuar padiné e paditésit né
Gjykatén Themelore né Prishtiné. Gjykata Themelore, ka marr Aktgjykimin e
datéés 07.10.2020, me té cilin ka refuzuar, si té pa bazuar ankesén
A.nr.762/2018, té paditésit. Ankesa e paditésit né Gjykatén e Apelit me
datén 29.10.203, kundér Aktgjykimit t& Gjykatés Themelore né Prishting,
A.nr.762/2018, té datés 07.10.2020. Gjvkata e Apelit mé datén 13.01.2022 ka

Kontesti, si Auditor i
Brendshém né KQZ. Me
datén 07.12.20215,

1,231

Numri i léndés- IIL.C nr.389/2014. Kontesti, kompensimi i démit t&

Prishtiné i datés 28.10.2015. Pérgjigja e KQZ-s¢ né padiné e paditésit mé
05.11.2015. Aktvendimi i Gjykatés Themelore- Departamenti pér Céshtje
Ekonomike i datés 19.05.2015, pér shpallet jo kompetente léndore pér
vendosje né kété ¢éshtje juridike, Kérkesa e Gjykatés Themelore né Prishtiné

shkaktuar dhe fitimi i humbur. Aktvendimi i Gjykatés Themelore néjdémit té shkaktuar dhe

. Kontesti, kompensimi i

fitimi i humbur.
Aktvendimi i Gjykatés
Themelore né Prishtiné i
datés 28.10.2015.

96,008

96,008

96,008)

umri 1 lendes -PPPL. nr. ontestl, tejkalim I Kontrales - FUrnizim me
UV llampa pér zgjedhjet lokale 2017, Rundi i dyté. Propozimi Pérmbarimor
i Pérmbaruesit Privat nr. 212/2018, i datés 23.01.2018. Prapésimi i KQZ-sé i
datés nr.134 / A-2018, i datés 02.02.2018. Aktvendimi i Gjykat'e's Themelore né

R lokale 2017, Rundi i dyté

. Kontesti, tejkalim i
kontratés “Furnizim me
UV llampa pér zgjedhjet

11,220

11,2204

11,220}

ontesti, pretendimi per kompensimin e

demit-lidhur me akthtetm e prokurimit me titull “Furnizimi me material
administrativ pér pakot e vendvotimeve pér zgjedhjet lokale 2017,
Aktgjykimi i Gjykatés Themelore né Prishtiné I1. Ek.nr.509/2017, e datés
20.09.2019. Ankesa e KQZ-sé né Gjykatén e Apelit e datés 04.10.2019.
Aktvendimi i Gjykatés sé Apelit i datés 01.12.2020, pé‘r kthimin e Iéndés né

e prokurmut ”Matenal Ag;edhor shtypja e formave zgjedhore pér zgjedhjet
lokale 2017 “Urdhri pérmbarimor i pérmbaruesit privat P.nr.2997/2017,
pranuar né KQZ mé datén 28.12.2017. Prapésimi i KQZ-s¢ né Gjykatén
Themelore né Prishtiné me datén 29.12.2017. Aktvendimi i Gjykatés

Themelore né Prishtiné i datés 0’% 09 2018 Ankesa e KQZ~se né Gjykatén e
g 1212 2019

Kontesti, pretendimi1 per
kompensimin e demit-
lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull
“Furnizimi me material
administrativ pér pakot e

12,078

. Br
EOI‘[EESE, Ee}ﬁahml 1

kontratés pér aktivitetin e
prokurimit “Material
zgjedhor shtypja e
formave zgjedhore pér
zgjedhjet lokale 2017

“Tlrdbri pérmbarimard

Numri i lendes- IV.EK.nr.510/2017. Kontesti, nderprerjen e kontratés pér

“Mirémbajtja dhe servisimi i automjeteve té Sekretariatit té KQZ-s&”, lidhur
me daté 06.06.2014, deri mé 06.06.2019, me nr. té prokurimit KQZ
320/16/006/221. Aktgjykimi i Gjykatés Themelore té Prishtinés i datés
05.07.2017. Ankesa e KQZ-sé né Gjykatén e Apelit mé datén 15.07.2018.
Aktgjykimi i Gjykatés sé Apelit i datés 15.07.2021, ku ¢éshtja i kthehet t&
njgjtés Gjykaté pér rigjykim dhe rivendosje. Aktgjykimi i Gjykatés Themelore
né Prishtiné i datés 17.12.2021, pér hedhjen e padisé sé paditésit né térési. Me
Numri 1 lendes—t .nr.Igﬂﬂfl'i b Rontest, Eompensml dahe harmonizimi lI
pagesés pér ish drejtoreshé e ZRPPC-s¢ né KQZ. Aktvendimin e Gjykatés
Themelore né Prishting, Departamenti i Pérgjithshém i datés 30.05.2019.
Pérgjigia e KQZ-sé né padiné e paditésit mé datén 02.07.2019. KQZ, pér
shkak t& natyrés sé léndés duke u bazuar né Ligjin Nr. 04/1-157 pér
Avokaturén Shtetérore, zyra e Avokatit té Pérgjithshém Shtetéror mé datén

22 11.2019, ka kérkuar nga k}u zyre qe ta pérfaqésoj né procesin gjyqésor pér|
6. o spfagésim éshis pranuarnea

Kontesti, ndérprerjen e
kontratés pér
“Mirémbajtja dhe
servisimi i automjeteve té
Sekretariatit t& KQZ-s&”,
lidhur me daté 06.06.2014,
deri mé 06.06.2019, me
nr. té prokurimit KOZ

2,015

2,015

2,015

Kontesti, kompensim dhe
harmonizimi i pagesés
pér ish drejtoreshé e
ZRPPC-sé né KQZ

55,000

55,000]

55,000

Gjithsej

164,243

164,243

177,452
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Tabela 21.- Kjo tabelé paraget né detaje shénimet e detyrimeve kontingjente pér vitin 2021.

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:
Té gjitha detyrimet kontingjente t& KQZ-sé né bazé té shénimeve dhe té pretendimeve té operatoréve
ekonomik pér vitin 2022 vlerésohen té jené né shumé prej 164,243.00 Euro.

‘Neni 19 Raport pér pasuriné jo financiare

Neni 19.3.1 Pasurité kapitale (me vleré mbi 1000 Euro)

Klasifikimi i pasurive 2022 2021 2020

Ndértesat
Toka

Pajisjet
Infrastruktura
Makineria

Automjetet
Tjera 247,387.06 326,998.74 264,906.89

Gjithsej 247,387.06 326,998.74 264,906.9

Tabela 22.- Kjo tabelé paraget pasurité kapitale t& KQZ-se me vleré mbi 1000 Euro pér vitin 2021.

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Pasuria kapitale e KQZ-sé (mbi 1,000.00 Euro)éshté e regjistruar né sistemin e SIMFK:

Sipas SIMFK, pas kalkulimit t& amortizimit, vlera né libér kontabél e pasurisé kapitale (mbi 1,000
Euro) e KQZ-s€ pér vitin 2022 éshté 247,387.06 Euro.

Neni 19.3.2 Pasurité jo kapitale (me vleré nén 1,000 Euro)

Klasifikimi i pasurive 2022 2021 2020
Pajisjet dhe mobiljet 230,614.62 € 895,368.01 791,949.85
Gjithsej 230,614.62 895,368.01 791,949.85

Tabela 23.- Kjo tabelé paraget pasurité jo kapitale té KQZ-se me vleré nén 1000 Euro pér vitin 2021.

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:
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Sipas raportit té nxjerr nga E-Pasuria mé daté 24 janar 2023, pasuria e KQZ-sé nén 1,000.00 Euro né
total, né fund té vitit 2022 ishte né vleré prej 230,614.62 Euro. vlera e pasurive te blera nen 1,000.00
Euro gjaté vitit 2022 ishte né shumé prej 52,638.78 dhe zhvlerésimi pér kété vit ishte 4,372.25 euro. Ne
fund te vitit 2022, vlera e pasurisé se blere ne libra ishte 48,266.53 euro.

Eshté me réndési te ceket se ne Raportin E-Pasuria pér vitin 2021, vlera e pasurisé nén 1,000 Euro
ishte né shumé prej 895,368 Euro té cilén edhe atéheré e kemi vlerésuar si jo reale.

Pas shumé kontakteve me zyrtaret te cilét e menaxhojné E-Pasuring, éshté arritur te eliminohen
pérséritjet e shumta te pasurisé sé njéjté.

Neni 19.3.3 Stoqet

Klasifikimi i pasurive 2022 2021 2020
Stoget 11,956.90 22,980.12 12,826.73
Gjithsej 11,956.90 22,980.12 12,826.73

Tabela 24.- Kjo tabelé paraqet stoget e KQZ-se me vleré pér vitin 2022 dhe gjendja pér vitet 2021 dhe
2020.

Stoget e KQZ-sé pér vitin 2022 kryesisht kané té b&jné me materiale administrative té cilat gjinden né
depo. Vlera e tyre éshté né shumé prej 11,956.90 Euro.

Neni 20: Raport pér avancet e pa arsyetuara

Data e Iéshimit ID e furnitorit te Zyrtarit ~ Nri CPO Qéllimi 20 2 20

Gjithse] 0 0 0

Tabela 25.- Tabela 25- Ky shénim nuk i pérgjigjet aktiviteteve t& KQZ-sé pasi nuk ka avance té pa
arsyetuara, t&é hapura apo té bartura nga vitet tjera.

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:
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Neni 21: Raport pér té hyrat vetanake té pashpenzuara

Pérshkrimi 20_

20_-1 20_ -2

Té hyrat vetanake té bartura nga viti i kaluar

Té hyrat vetanake té pranuara né kété vit
Totali né dispozicion pér ndarje né vitin aktual -
Shuma e shpenzuar né vitin aktual

Shuma e mbetur pér bartje x

Tabela 26.- Tabela 26- Ky shénim nuk i pérgjigjet aktiviteteve t& KQZ-sé.

Neni 22: Raporti pér bilancet e pa shpenzuara té Fondit zhvillimor né mirébesim

L2

Pérshkrimi 2021

2020 2019

Té hyrat nga fondi zhvillimor ne mirebesim nga viti i kaluar

Té& hyrat vetanake t& pranuara né kété vit
Totali né dispozicion pér ndarje né vitin aktual

Shuma e shpenzuar né vitin aktual

Shuma e mbetur pér bartje

Tabela 27 .- Tabela 27- Ky shénim nuk i pérgjigjet aktiviteteve t& KQZ-sé.
Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Neni 23: Raport pér té hyrat e dedikuara

Pérshkrimi

T& hyrat e dedikuara nga viti i kaluar

Té& hyrat e dedikuara té pranuara né kété vit
Totali né& dispozicion p&r ndarje né vitin aktual
Shuma e shpenzuar né& vitin aktual

Shuma e mbetur pé&r bartje

Tabela 38.- Ky shénim nuk i pérgjigjet aktiviteteve t& KQZ-sé.
Shpalos né detafe shénimet né tabelé:
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Neni 24: Raport pér fondet e donatoréve té pashpenzuara

Pérshkrimi

Lg L

2022 2021 2020

Grantet e pércaktuara té donatoréve té bartura nga viti i kaluar

Grantet e pércaktuara té donatoréve té pranuara né kété vit

1,577 1,677 1,577

Totali né dispozicion pér ndarje né vitin aktual

Shuma e shpenzuar né vitin aktual

Shuma e mbetur pér bartje

1,577 1,577 1,577

1,577 1,577 1,577

Tabela 39.- Kjo tabelé paraqet grantet nga donacioni italian.

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve qé nga viti 2010 nuk ka pasur grante dhe as ndihma. Megjithaté

té mbetura nga donacioni qé Qeveria italiane i ka ndaré KQZ-sé.

Né vitin 2010, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve nga Qeveria Italiane ka pranuar donacionin né vleré
prej 11,841Euro pér pérkrahje né procesin e Zgjedhjeve té Parakohshme te Kuvendit te Kosovés. Nga
mijetet e donacionit jané shpenzuar 10,264 Euro dhe kané mbetur pa u realizuar edhe 1,576.65 Euro t&
cilat jané né buxhetin e KQZ-sé.

Neni 25: Raport pér numrin e punétoréve sipas listés sé pagave

Nr i punétoréve né| Nr aktual i punétoréve né | Nr aktual i punétoréve né| Nr aktual i punétoréve né
Departamenti Ligjin e buxhetit fund te 2022 fund te 2021 fund te 2020
Meorarté | Meorarté | Meorarté | Meorarté | Meorarté | Me orar t¢
ploté shkurtuar ploté shkurtuar ploté shkurtuar
KQZ 11 10 1 10 1 11
Zyra e KE 14 12 12 12
DAP 10] 10 10 10
DOZ 5 4 4 3
DTI 3 3 3 3
DKT 38 36 36 37
DCL 1 1 1 1
ZRPPC 4 4 4 4
Gjithsejt 86 80 1 80 1 81

Tabela 30.- Kjo tabelé paraqet numrin e t&é punésuarve sipas listés s€ pagave.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve me Ligjin e buxhetit 08/L-066 pér vitin 2022 kishte te aprovuar
numrin prej 86 zyrtaréve nga té cilét jané 11 anétaré t& KQZ-sé dhe 75 zyrtaré té Sekretariatit t& KQZ-

se.
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Né bazé té normés, né fund té vitit 2022 né regjistrin e pagave kishte 81 zyrtaré, prej té ciléve 80 me
orar té ploté pune dhe 1 me orar té shkurtuar.
Né fund té vitit 2022 ishin té lira kéto pozita:

e Dy pozitat te Zyrtareve té Lart Komunal té Zgjedhjeve pér arsye te pensionimit,

* Drejtori i Departamentit ligjor,

¢ Udhéheqgés i Njésisé se QNR-sé dhe

e Udhéheqési i Divizionit pér Shérbim Votues

e Zyrtarilarté pér financa-zotues.
Po ashtu né fund té vitit 2022 katér Zyrtareve té Lart Komunal té Zgjedhjeve kané dhéné doréhegje né
komunat Zubin Potok, Zvecan, Leposaviq dhe Mitrovica e Veriut. Té njgjtéve iu éshté aprovuar
doréhegja.

Neni 26: Raport pér numrin e té punésuarve jashté listés sé pagave

Nr aktual i punétoréve né | Nr aktual i punétoréve | Nr aktual i punétoréve
Departamenti fund té 20__ né fund € 20__ -1 né fund t& 20__ -2
Me orar té Me orar té Me orar té | Me orar té | Me orar té | Me orar té
ploté shkurtuar ploté shkurtuar ploté shkurtuar
Departamenti 1
Departamenti 2
Departamenti 3
Gjithsej
Tabela 31.- ky shénim nuk éshté pér KQZ-né
Neni 27: Raport pér numrin e té punésuarve me kontrate pér shérbime te vecanta
Nr aktual i punétoréve né&| Nr aktual i punétoréve né| Nr aktual i punétoréve
Departamenti fund té 31.12.2022 fund té 31.12.2021 né fund té 31.12.2020
Me orar té|[Me orar té Me orar té[Me orar té Me orar te|Me orar té
ploté shkurtuar ploté shkurtuar ploté shkurtuar
staf jo permanent 49 622 9 71
Zyrtare te logjistikesn KKZ 83 7
staf K-VOT 1818
staf shérbim votues 393
Anetar KVV 57260
QNR 14 1181
KKZ+Trajner 15 967 77 35
Gjithsejt 78 - 1,672 60,745 106 -

Tabela 32.- Kjo tabelé paraget numrin e t& punésuarve té angazhuar sipas kontratés né shérbime té
vecanta sipas kérkesave te SKQZ/KQZ dhe stafit té angazhuar pér zgjedhjet e jashtézakonshme pér
kryetar né komunat : Zubin Potok, Zvecan, Leposaviq dhe Mitrovica e Veriut .

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:
Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohézgjatjen, qéllimin dhe listén e personave te angazhuar
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Né vitin 2022 me kontraté pér shérbime té vecanta , KQZ-ja ka angazhuar 78 zyrtaré, te cilét kané
gené t& angazhuar pér procesin e zgjedhjeve té jashtézakonshme pér kryetar né komunat: Zubin
Potok, Zvegan, Leposaviq dhe Mitrovica e Veriut té caktuara té mbahen me 18.12.2022. Mirépo pasi
mbajtja e zgjedhjeve éshté shtyré pér pranverén e vitit 2023 ka pushuar edhe angazhimi i stafit né
pajtim té Vendimit té nxjerr nga KQZ-ja.
Sipas sé institucionit dhe me géllim té realizimit té projektit “pér votuesit e rije, népérmjet shpalljes

publike jané angazhuar edhe pesé zyrtaré jo permanent.
Njé vozités éshté angazhuar pér kohé té caktuar pér nevojat e KQZ-sé.

Po ashtu pér Asgjésimin e materialit zgjedhor nga zgjedhjet lokale 2021 jané angazhuar shtaté zyrtaré

jo permanent.

Neni 28: Raport pér gjendjen/zbatimin e rekomandimeve té Zyrés Kombétare té Auditimit

pér vitin 2021

té sigurojé se éshté
béré planifikimi i
drejté i buxhetit si
dhe realizimi i
pagesave té béhet
né kategorité
ekonomike té
duhura, pér té
mundésuar
raportimin e drejté
té tyre né Pasqyra
Financiare Vjetore
sipas standardeve
té kontabilitetit dhe
né pérputhje me
planin kontabél.

propozimit té buxhetit;

Hapi 2: Shtimi i
bashképunimit dhe
bashkérendimit mes
njésive kérkuese dhe
hartuesit té buxhetit gjaté
fazés sé shqyrtimit té
propozim kérkesave pér
harmonizimin e
pérmbaijtjes sé kérkesave
me kodet ekonomike.
Njésia kérkuese té pérgatis
projektin né té cilin duhet
té specifikohen vlerat
buxhetore dhe shpenzimi i

tyre;

Hapi 3:Forcimi i
kontrolleve financiare dhe
rritja e monitorimit nga
zyrtarét financiar dhe
administrativ.

Vlerésimi final 1
zbatimit t&é
rekomandimit do
jepet né vlerésimin e
dyté pas pérfundimit
té kétij afati;

Aktivitete
monitoruese jané
duke u zhvilluar né
vijimési dhe nga
rezultatet e tyre do
jepet vlerésimi né
raportin e dyté.

N | Rekomandimi Veprimi i ndérmarré Afatii Statusi aktual 1 Vlerésimi i
I Zbatimit rekomandimit rrezikut
1 Rekomandimi Al
Klasifikimi jo
adekuat i 31.12.2022
shpenzimeve né
kategoriné
ekonomike
Hapi 1: Specifikimi i Afati i zbatimit t& Mos
kérkesave té njésive rekomandimit éshté | klasifikimi i
Kryetari i KQZ-s¢, | kérkuese né fazén e né vijim, 31.12.2022; | buxhetit dhe

shpenzimit né
kategori jo
adekuate
ndikon né
mbivlerésimin
/
nénvlerésimin
e shpenzimeve
né kategorité
ekonomike
dhe mund te
ndikoj né
raportim PVF.
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Rekomandimi A2
Dobési né
menaxhimin e
pasurisé

Kryetari i KQZ-sé
duhet té forcoj
kontrollet
brendshme né
menaxhimin e
pasurisé, né
ményré qé pasurité
té ruhen nga
humbja dhe
keqpérdorimi i
tyre si dhe té béhen
regjistrimet né
kodet e duhura né
meényré qé té
sigurohet raportim
i drejté dhe i sakté i
gjendjes sé tyre né
PVF

Hapi 1:

Rritja e masave té
kontrollit t& brendshém
pér menaxhimin e pasurisé
jo financiare:

Hapi 2:

Inventarizimi i pasurisé jo
financiare té KQZ-sé me
géllim té vértetimit té
sasisé, saktésisé, cilésisé
dhe gjendjes fizike te
pasurisé jo financiare

31 mars
2023

Néntor-
dhjetor
2022

Vlerésimi final pas
kalimit té afatit pér
pérfundim.

Aktivitetet pér
shtimin e kontrollit
pér menaxhimin e
Pasurive Jo financiare
té rregullta.

Nga rezultatet e
inventarizimit dhe
vlerésimit té Pasurive
Jo financiare pér vitin
2021 té pérgatitura
nga komisionet pér
inventarizim dhe
vlerésim jané
zhvilluar aktivitetet
né vijim:

-Krijimi i listés sé
pasurive té pa
pérdorshme pér
donim- dhurim dhe
pérzgjedhja e
organizatave pér té
cilat do jepen ato;

-Krijimi i listés sé
pasurive pér shitje
dhe specifikave té
tyre;

-Pérgatitja e drat
dokumentit-
Udhézim
administrative pér
menaxhimin e
pasurive jo financiare

Inventarizimi
i pasurisé jo
financiare jo
me kohé dhe
brenda afateve
duke vértetuar
saktésing,
cilésiné dhe
gjendjen fizike
té pasurisé jo
financiare
mund té
ndikojé né
raportim jo té
sakté dhe té
drejté né PVF.
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Rekomandimi C1
Mos kalkulimi i
zhvlerésimit té
pasurisé jo
financiare

Kryetari i KQZ-sé
duhet té ndérmerr
masa té duhura pér
eliminimin e
pengesave né
menaxhimin e
pasurive, né
ményre qé té
siguroj raportim té
drejté té gjendjes sé
tyre né PVF

Hapi 1:

Rritja e komunikimit me
zyrtarét pérgjegjés pér
operimin e sistemit e-
pasuria dhe adresimi i
zhvlerésimit té pasurisé
nén 1,000 euro.

31.12.2022

Afati i implementimit
té rekomandimit me
31.12.2022, aktivitete
té rregullta pér
implementimin e
rekomandimit,
komunikim i rregullt
me MPB,
pérllogaritja e
zhvlerésimit dhe
zbritja e tij nga
sistemni 1 menaxhimit
té pasurive jo
financiare pér
pasurité té cilat
vlerén reale e kané
zero, ndérsa né
sistem kané vlerén
fillestare.

Mos kalkulimi
i shpenzimeve
té zhvlerésimit
ishte rezultat i
problemeve
me sistemin E
pasuria ndikon
ne raportim te

PVF.

Tabela 33.- Kjo tabelé paraget Raportin pér gjendjen/zbatimin e rekomandimeve té Zyrés Kombétare
té Auditimit (ZKA) pér vitin financiar té pérfunduar mé 31 dhjetor 2021.
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